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Kas lems ateitį? 
Lašas po lašo ir akmenį pratašo - sakydavo mūsų seno

liai norėdami priminti, kad nuolatiniai pakartojimai yra 
veiksmingi. 

P AKARTOJIMŲ įvairiausių galima būtų tūkstančius 
pririnkti ir nurodyti. Jei pakartojimai yra šnekosJ tai 
paprastai šnekama apie tai, kas labiausiai rūpi. Stai, 

laikraščių leidėjams rūpi kokybiško ir kiekybiško lygmens 
išlaikymas. Mūsų lietuviška periodinė spauda šiandien su
tartinai kelia rūpestį dėl prenumeratų mažėjimo. Visi jau
čia, kad vyksta kažkokia nemaloni slinktis žemyn, kuriai 
stabdyti lyg ir nebėra jokių priemonių. Tikrovė visų lengvai 
pastebima - senieji skaitytojai ir aukotajai išmiršta, o naujų 
per mažai, kad užpildytų spragas. Galima klausti, kas yra 
tie naujieji? O tai dvi pagrindinės grupės: išeivijoje užaugu
si karta ir naujieji imigrantai iš Lietuvos. Nors išimtimis ga
lima pasidžiaugti, dauguma jų per daug nesidomi lietuviš
kąja raštija, kaip ir kitais lietuviškais reikalais. Vieni užaugę 
gyvenamojo krašto kultūroje, kitų dauguma atvyko ne lie
tuvybės ieškoti. Varomoji jėga kol kas dar ta pati - vadina
mųjų dipukų karta, ant kurios pečių gulėjo ir tebeguli pati 
sunkioji lietuvybės išlaikymo našta. Kol kas įsibėgėję reika
lai dar juda - kas nors dirba, pluša įprasta tvarka bandant 
įveikti tankėjančias kliūtis. Ta slinktis žemyn padarė tai, 
kad Kanadoje beliko tik vienas lietuviškas laikraštis Tėviškės 
žiburiai, pradėtas leisti prieš daugiau kaip šešiasdešimt me
tų. Savaitraštis turi skaitytojų ne tik Kanadoje, bet ir kitose 
šalyse, kur gyvena lietuvių, o taip pat ir Lietuvoje. Jei ne tas 
prenumeratų smukimas, rodos ir nebūtų ko apie tai vis pa
kartotinai šnekėti. Deja, tikrovė verčia netylėti, vis tuo lie
tuviškojo žodžio "lašeliu" palaikyti viltį, kad slinkties sparta 
mažės. 

T AIGI nors sykį kitą per metus mūsiškių rūpesčių rei
kalais esame skatinami pasibelsti į skaitytojų, juolab 
visų tautiečių, duris, kad galėtume pasiguosti, pade

juoti, pasisakyti. Šį kartą pasibeldus tenka ir pranešti, kad 
laikraščio leidėjai (Kanados lietuvių katalikų kultūros drau
gija) nutarė pakelti prenumeratos kainą, derinantis prie 
visų kitų kainų kilimo ir dar vistiek toli atsiliekant nuo kitų 
panašių savaitraščių prenumeravimo kainų. Dalykas su
prantamas, ir nėra abejonės, kad mūsų skaitytojams dėl to 
kiltų kokių klausimų. Tačiau jeigu tokių būtų, pasisaky
mams vieta paskirta. Ir iš viso skaitytojų_yasisakymai lietu
viškos spaudos reikalu visada laukiami. Sia proga prisimin
tina dar ir tai, kad savas lietuviškas savaitraštis yra bendrų 
lietuvybės išlaikymo pastangų dalis, egzistuojanti finansinio 
rėmimo, nuolatinių aukų būdu, kaip ir visi kiti mūsų kultū
riniai, religiniai bei visuomeniniai židiniai.Thčiau žiūrint iš 
esmės į mūsų kultūrinio gyvenimo rūpesčius vis dėlto atro
do, kad to gyvavimo ateitį nulems ne pinigų ar darbuotojų 
stygius, bet išvis požiūris į lietuvybės išlaikymą išeivijoje. 
Kai kam tas savasis tautinis uždarumas gal galės atrodyti 
nebereikalingas, nenešantis jokios apčiuopiamos asmeninės 
naudos; kai kam jis gal liks garbės ir tautinės ambicijos rei
kalas. Kaip į visa tai bus pažiūrėta, sakykim po dešimtme
čio, šiandien nelengva būtų tarti. Tuo tarpu Tėviškės žiburių 
reikalai paprasti ir nesudėtingi: laikraščiui leisti reikia nuo
latinių, reguliarių pajamų, kurios susidaro iš prenumeratų, 
apmokamų skelbimų ir aukų. Liekame visiems dėkingi už 
pagalbą savąją spaudą išlaikyti. O šis mūsiškų rūpesčių pri
minimas tegu tampa vis stiprėjančiu, pasikartojančiu "lašu" 
siekiant išlikimo savimi. ČS 
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Siame numeryje 
Eiliuota novena (Pabaiga) -2 psl. 

Paminklas žuvusiems Varviškės mūšyje - 3 psl. 
Nuo Kėkšto iki Šimkų kaimo - 4 psl. 

Atidavė rusams - 5 psl. 
Nori kūrybinio bendradarbiavimo - 8 psl. 

Ir pilkumoje sužiba talentas - 9 psl. 
Pasaulinio lygio mokslininko pripažinimas - 11 psl. 

Maironio mokyklos abiturientų išleistuvės -13,15 psl. 

Kur lietuviai gyvena, ten tikėjimo ir vilties žymes palieka - Škotijos lietuvių kryžius Glasgow'e 
(Ntr. autorius nežinomas) 

Mokomės politinės abėcėlės 
Antanas Smetona apie savo tautą 

ONA VOVERIENĖ 

Mažai Lietuvos istorijoje 
yra žmonių, sulaukusių tiek 
amžininkų, tiek ir istorikų dė
mesio, kokio sulaukė Antanas 
Smetona. Apie jį parašyta 
šimtai straipsnių, P. Klimo, S. 
Kairio, M. Yčo, K. Musteikio, 
J. Audėno, S.Raštikio atsimi
nimai, kelios monografijos. 
Kaip jau rašėme ankstesnia
me straipsnyje Asmenybės ir 
jų likimai, siekiant nustatyti 
asmenybės vaidmenį istori
joje, tikslinga asmenybes gru
puoti: 1) pagal jų vaidmenį, 
atliktą kuriant valstybę; 2) su
vaidinusiems ryškiausią vaid
menį kultūroje - moksle, me
ne, literatūroje, muzikoje ir 
t. t. Tai - istoriko Zenono 
Ivinskio, to meto istorikų pri-

pažinto paties europietiškiau
siu mokslininku Lietuvoje, po
žiūris į asmenybę. 

Beveik visose monografi
jose apie Antaną Smetoną jis 
yra vertinamas tik kaip poli
tikas. Gal tik K. Masiliūnas 
savo studijoje Antano Smeto
nos raštų žodynas su sintaksės 
ir stilistikos pavyzdžiais palietė 
Antano Smetonos biografiją 
kultūros kontekste. Tačiau 
Antano Smetonos vaidmuo, 
žadinant tautos dvasią, skiepi
jant lietuviams pasitikėjimą 
savo jėgomis ir tautinį pasi
didžiavimą savo istorija, ug
dant tautinį orumą, jo visa 
publicistinė veikla ir ypač 
laikraščio Lietuvos aidas įstei
gimas, redagavimas ir admi
nistravimas, o per jį tautos 

dvasios puoselėjimas - tai nė 
kiek ne mažesnis žygdarbis, 
negujo politinė veikla. Tai pa
rodo, kaip sumaniai Antanas 
Smetona derino žodį su poli
tiko ir kultūrininko veikla. 

Jau redaguodamas Viltį 
Antanas Smetona, sekdamas 
aušrininkais ir varpininkais, ir 
net būdamas vienu iš jų, bu
dino Tautos dvasią, aštriai pa
sisakė prieš bolševizmą, kriti
kavo savo gimnazijos bend
raklasį Vincą Mickevičių

Kapsuką, lietuvių tautai brėžė 
svarbiausią uždavinį - "Mūsų 

viltis vienybėje", jį tapatinda
mas su jo redaguojamo laik
raščio kryptimi. 

Nukeltai 10-ą psl. 



2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2011.VI.28 Nr. 26 

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON LSC 1T3 Canada 
Tul. 905 275-4672•FAX 905 275-4364•E-mail: tevzib@rogers.com 

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija "Žiburiai" 
Redakcija: red. Č. Senkevičius, red. R. Sakalaitė-Jonaitienė, techninė 
red. V. Tumosienė. Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradar
bių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. Už skel
bimų turinį redakcija neatsako. 

Metinė prenumerata: 
$70 - reguliari (paprastu paštu) • $120 - reg. (l klasės paštu) 

$90 - rėmėjo (paprastu paštu) • $140 - rėmėjo (l klasės paštu) 
Oro paštu į uijūrius - $170, paprastu paštu - $90 (Kan. dol.) 

JAV: $90- reguliari, $110- rėmėjo• $150-1 klasės paštu 
JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

"TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI" (THE LIGHTS OF HOMELAND) LITHUANIAN WEEKLY 

Publisher: Lithuanian Canadian R.C. Cultural Society "Žiburiai", Inc. 
Annual subscriptions: In Canada - regular (Publications Mail) - $70, reg. 
(Lettermail) - $120; patron (Pub!. Mail) - $90, patron (Lettermail) - $140. 
Overseas-Airmail-$170, Surface Mail- $90 (in CDN funds). USA-reg. $90, 
patron - $110, Airmail - $150. US subscriptions are payable in US funds. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mail
ing address above. Printed in Canada. ISSN 0040-4063. 
Jf& thank the LitJwanian Canadian Foundation for funding the 
publication ofparish news. We acknowledge thefinancial sup- „~~'""'~„ 
port of the Govemment of Canada through the Canadian 
Periodica/, Fund (CPF) for our publishing e dl•I ').~ 0"' 

activities. aria a ~."~'' 

Rūpi naujoji evangelizacija 
2011 m. birželio 9 d. Telšiuose vyko Lietuvos vyskupų 

konferencijos visuotinis posėdis. Susirinkime Žemaičių kul
tūros draugijos atstovai vyskupams perdavė prašymą dėl 
2013 m. Telšiuose vyksiančio Žemaičių Krikšto 600 m. jubi
liejaus. Šventės rengėjai išreiškė savo lūkesčius, kad šiose iš
kilmėse dalyvautų visi Lietuvos vyskupai bei tai, kad į jas bū
tų pakviestas popiežius Benediktas XVI. 

Svarstydami pagrindinį posėdžio klausimą - Naująją 
evangelizaciją - vyskupai įsitraukė į visame pasaulyje prasi
dėjusį šios temos aptarimą. Neseniai popiežius Benediktas 
XVI įsteigė specialią dikasteriją pavesdamas jai rūpintis 
Naujosios evangelizacijos sklaida pasaulyje. Kiekvieno kraš
to Vyskupų konferencijai susipažinus su Sv. Tėvo iškeltomis 
Naujosios evangelizacijos gairėmis ir iššūkiais, apie tai bus 
diskutuojama šį rudenį vyksiančiame Europos Vyskupų_, kon
ferencijų tarybos visuotiniame posėdyje Albanijoje. Siuos 
svarstymus pratęs Romoje 2012 m. numatytas surengti Vys
kupų sinodas. 

Posėdžio dalyviai aptarė popiežiškosios komisijos Ecc
lesia Dei parengtą Instrukciją dėl popiežiaus Benedikto XVI 
Motu proprio paskelbto apaštališkojo laiško Summorum 
Pontificium taikymo. Šiuo Motu proprio Šv. Tėvas nustatė 
naujas normas dėl Romos liturgijos, galiojusios iki 1962 m., 
tolesnio taikymo. Diskusijų metu Ganytojai išreiškė savo 
nuoširdų pritarimą dokumente iškeltiems siekiniams, kurie 
Visuotinėje Bažnyčioje pasitarnaus, idant būtų išsaugotas 
Bažnyčios liturgijos lobyno turtingumas, puoselės susitaikini
mą bendruomenėse suteikdami tikinčiųjų labui skirtos loty
niškosios liturgijos naudojimo galimybę. Susirinkusieji at
kreipė ypatingą dėmesį į dokumente išreikštą nuostatą, kad 
tikintieji ar kunigai, prašantys švęsti Mišias ekstraordinarine 
forma, jokiu būdu neturi priklausyti ar teikti paramą gru
pėms, kurios ginčija, sumenkina, pašiepia ordinarine forma 
švenčiamų Mišių ir sakramentų galiojimą, teisėtumą arba at
meta Romos popiežių kaip aukščiausią Bažnyčios Ganytoją 
bei savo elgesiu ir veikla skaldo Bažnyčios vienybę. 

Vyskupai aptarė Tikėjimo mokymo kongregacijos pa
skelbtą aplinkraštį, skirtą pagelbėti kiekvieno krašto Vysku
pų konferencijai, idant ji turėtų aiškias veikimo gaires, kaip 
reaguoti į dvasininkams metamus kaltinimus dėl nepilname
čių seksualinio išnaudojimo. Vyskupai sudarys darbo grupę, 
įtraukdami ir vyrų vienuolijų atstovus, kuriai bus pavesta pa
rengti su Lietuvos įstatymais suderintas dvasininkų veikimo 
bei dvasinės ir psichologinės pagalbos nukentėjusiems sutei
kimo gaires. Pateikta informacija apie Lietuvos vyriausybėje 
įvykusį dvišalės darbo grupės, suburtos įgyvendinti tarptauti
nių sutarčių tarp Lietuvos respublikos ir Sv. Sosto nuostatas, 
posėdį bei kitus santykių su valdžios institucijomis ir teisinius 
klausimus. Atkreiptas dėmesys į Teisingumo ministerijoje 
rengiamą bažnytinių santuokų registracijos tvarkos pakeiti
mą bei Dirbtinio apvaisinimo įstatymo priėmimo eigą. 
Svarstytas LYK delegato užsienio lietuvių sielovadai prel. E. 
Putrimo perduotas prašymas dėl kapelionų skyrimo užsieny
je gyvenančių lietuvių sielovadoje. Bendru sutarimu nutarta, 
kad į Angliją darbuotis lietuvių sielovadoje siunčiamas kun. 
Donatas Klimašauskas, o į Latviją deleguojami kun. Min
daugas Šlaustas bei kun. Egidijus Zulcas. 

Vyskupų Konferencijos sekretoriato inf. 

EILIUOTA NOVENA 
VALERIJA VILČINSKIENĖ, 

Palaimintojo JURGIO 
MATULAIČIO DRAUGIJA, 

Gelgaudiškio skyrius 

Tęsinys iš 25 nr. 

Aštuntoji diena 

IŠLIKTI GERUME 
"Viešpats Dievas yra toks 

geras ir maloningas, kad ieško 
mūsų pirmas. Savo meile mus 
pakelia, budina iš dvasinio 
miego, nepailsdamas mus 
žadina ir akina, kad dirbtume 
Jo garbei. Jis mus veda ir 
pastūmėja aukštyn į vis 
didesnį tobulumą ir visokiems 
geriems darbams". 

Palaimintasis Jurgis 

Tegul siela 
Mana pailsės, 
Mano Dieve, 
Prie kojų Tavų. 
Širdimi mano 
Žodžiais tikėk, 
Neatstumki 
Maldų. 

Neapleisk-
Žvaigždės gęsta, 
Begalo 
Tamsu ... 
O maldauju - neteisk. .. 
Mano Dieve, 
Manęs 

Ir visų. 

Tavyje 
Išsiskleidžia šviesa 
Ir nušvinta 
Visi pakraščiai. 
Tu-būtis, 
Mūs esybė visa, 
O, maldauju -
Atleisk. .. 

"Duok, Viešpatie, kad 
šiandien, kai auga Tavo šven
toj o Vardo priešų įžūlumas, 
kai kyla vis didesni sunkumai, 
priešiškumai, pinklės ir ža
bangos, lygiai taip tvirtėtų, 
augtų bei įgautų galios mūsų 
uolumas, narsumas, sumanu
mas, išmintis, drąsa ir ištver
mė. Mūsų šūkis tebūna: Viską 

galime tame, kuris mane stip
rina". (Flp 4, 13) 

(Iš palaimintojo 
Jurgio Matulaičio laiškų) 

Liudijimas apie palaimintajį 
Jurgį Matulaitį 

"Jautėsi, kad jo siela buvo 
neperskiriamai suvienyta su 
Kristumi. Jis viską matavo 
Kristaus matu, o jėgų gyveni
mo kovoms ieškojo prie Jo 
kojų". (Tėvas JACEK 

WORONIECKI, OP) 

Devintoji diena 
DANGAUS ILGESYS 

"Į viską reikia žiūrėti am
žinybės šviesoje, su didžiu uo
lumu reikia visur ieškoti Die
vo ir stengtis Jam patikti". 

Palaimintasis Jurgis 

Koks menkas 
Ir mažas 
Kelelis 
Žeme ... 
Gyvenimo 
Lašas 
Sudužo 
Jame ... 

Po Aukščiausiojo 
Meile šviesia 
Dienos auš 
Ir nebus pabaigos ... 
Mintyse, 
Akyse, 
Visų mūsų 
Tėvo namuos ... 

Neapleisk mūsų, 
Dieve, meldžiu, 
Tavo kelias 
Išauga malda, 
Praaugęs 

Vaikystės medžius, 
Amžinai ... 
Visada ... 

"Kai Dievo meilė, įžengu
si į mūsų širdį, ją sušildo, širdis 
tampa tokia plati, kad visus 
žmones, nepaisant jų padėties 
ir tautybės gali sutalpinti. Kai 
žmogaus siela, pagauta Šven
tosios Dvasios, pakyla ir nu
skrieja į tas aukštumas, kur 
Švenčiausioji Trejybė savo 
amžinybėje neapsakoma, ne
išreiškiama, begaline šlove 
spindi, ir kai iš šių aukštybių 
vėliau pažvelgi į pasaulį, koks 
jis rodosi menkas ir mažas! 
Žiūrėdamas į žemę iš tų am
žinųjų aukštybių išmoksti, 
kaip dera vertinti ir į savo vie
tą pastatyti kiekvieną šios že-

mės daiktą; išmoksti naudoti 
daiktus kaip įrankius, siekiant 
didesnės Dievo garbės. Ką tai 
duos amžinybei, didesnei Die
vo garbei, Bažnyčios gerovei, 
sielų išganymui, asmeniniam 
kilimui į šventumą?" 

(Iš palaimintojo 
Jurgio Matulaičio laiškų) 

Liudijimas apie palaimintajį 
Jurgį Matulaitį 

"Sunkus ir spygliuotas bu
vo jo kelias, tiesiog šventųjų 
kelias". (Kun. LUCJAN 

CHALECKI) 

VIETOJ MALDOS 
MARUONŲ VIENUOLUAI 

Tavasis kelias 
Virš žemės kyla 
Palaiminto Jurgio 
Takais ... 
Dėkojam už meilę, 
Tikėjimą gilų 
Gyvenimo mūsų 
Rytais, vakarais ... 

Meldžiu - palytėk 

Kvietimu vienuolijon, 
Uolumo malonę 
Dalink, 
Ir tuos, kurie lieka, 
Ir tuos, kur išėjo 
Mūs meilės malda 
Apkabink. .. 

Gyvenimo džiaugsmą, 
Amžiną šviesą 
Tikėjimo, meilės, 
Vilties kelyje 
Nešim pasauliui 
Kaip Amžiną tiesą, 
Pavargę nurimsim 
Joje. 

Mažiausio, skurdžiausio, 
Prislėgto kančios 
Meilė Tava 
Neapleis ... 
Dievo Malonė 
Ribų nežinos, 
Naujieną Gerąją 
Paskleis. 

Su Kristum kely, 
Su Marijos vardu, 
Tavo dieviško veido 
Šviesa 
Einam per žemę, 
Sušilę Tavy, 
Tu - mūsų gyvenimas, 
Meilė, tiesa ... 

(Pabaiga) 

Birželio trėmimų 70-mečio minėjime latvių liuteronų St. Andrew's šventovėje birželio 14 d. 
dedamos žvakės prie beržo kryžiaus, pagerbiant tremties aukas (kairėje); beržo kryžius, pri
menantis trėmimus į Sibirą, puošia altorių Ntrs. R. Jonaitienės 



Paminklas žuvusiems 
Varviškės mūšyje 

Renginio dalyviai prie paminklo Leipalingio kapinėse 

GINTARAS LUČINSKAS, 
Alytus 

Birželio 11 d. Leipalingy
je (Druskininkų sav.) vyko 
renginys, skirtas paminėti 
1923 m. kovo 23 d. Varviškės 
mūšyje žuvusiems Lietuvos 
kariuomenės kariams ir Šau
lių sąjungos nariams. Šventės 
dalMai rinkosi prie Leipalin
gio Svč. Mergelės Marijos 
Emimo į Dangų šventovės. 
Atvyko Alytaus apskrities A. 
Juozapavičiaus šaulių rinkti
nės Alytaus, Druskininkų ir 
Lazdijų kuopų šauliai, Lietu
vos politinių kalinių ir tremti
nių sąjungos Lazdijų skyriaus 
nariai, žuvusiųjų giminės bei 
kiti svečiai. Parapijos klebo
nas kun. Paulius Marčiulionis 
aukojo Mišias už Varviškės 
mūšyje žuvusius Lietuvos ka
riuomenės karininkus, karius 
ir šaulius. Vėliau šaulių ri
kiuotė atidavė pagarbą bei 
buvo padėtos gėlės prie pa
minklo (pastatytas 1928 m., 
atstatytas 1989 m.) žuvusiems 
kovose už Lietuvos laisvę. 

Po pamaldų susirinkusieji 
vyko į Leipalingio kapines, 
kur buvo šventinamas pa
minklas. Jame juodo marmu
ro lentoje iškalta: "Žuvę ko
voje už Lietuvos laisvę 1923 
m. kovo 23 d. Varviškėje šau
liai: Feliksas ir Viktoras Kuc
kailiai, Juozas Kvedaravičius, 
11-ojo pėstininkų Vilnius pul
ko kariai: ltn. Aleksandras 
Urbelis; eiliniai: Mikas Gied
ra, Jonas Grabauskas, Juozas 
Reveikis, Kostas Repečka". 
Renginio vedėjas - Sausio 13-
osios brolijos Alytaus skyriaus 
narys Alfonsas Vitkauskas. 
Padėtos gėlės ir uždegtos at
minimo žvakės prie pamink
lo, tylos minute pagerbtas žu
vusiųjų atminimas, tylą sudre
bino šaulių pagarbos salvės. 
Paminklą pašventino kun. P. 
Marčiulionis. Gausiai susirin
kę renginio dalyviai ir plačios 
Kuckailių giminės atstovai su
giedojo tautos himną. 

Gražiai ir prasmingai, pri
simindami žuvusiuosius už 
Lietuvos nepriklausomybę, 
prie paminklo kalbėjo alytiš
kis A. Vitkauskas, lietuvių kai-

bos mokytoja, poetė Ona Ale
siūtė-Bleizgienė (Leipalingis), 
Onutė Mikelionienė (Druski
ninkai). Gintaras Lučinskas 
pateikė išsamią Varviškės 
kautynių apžvalgą. 

A. Vitkauskas įteikė Aly
taus apskr. A. Juozapavičiaus 
šaulių rinktinės vado ats. kpt. 
Skirmanto Valatkevičiaus pa
dėkos raštus asmenims, padė
jusiems statyti paminklą ir or
ganizuoti šventę. Žuvusių 
Varviškės mūšyje ir pokario 

plačiai, remiantis archyviniais 
dokumentais, aprašyta Var
viškės "respublika" ir jos likvi
davimas. 1923 m. mūšyje su 
lenkais žuvę šauliai Feliksas ir 
Viktoras Kuckailiai - A. Kuc
kailio giminaičiai. Iniciatyvai 
pritarė ir kaunietis Ignas Kuc
kailis, kurio senelis - Feliksas 
ir dėdė - Viktoras Kuckailiai, 
žuvo mūšyje. Akmenys pa
minklo statybai surinkti iš Mi
kalinos k. laukų. Tui tarsi sim
bolis, nes 1923 m. žuvę tėvas 

Paminklas žuvusiems 1923 m. Varviškės mūšyje Leipalingio 
kapinėse 

kovose partizanų atminimui 
LPKTS Lazdijų skyriaus Lais
vės kovų dainų ansamblis 
"Žilvitis" atliko keletą tauti
nių-patriotinių ir partizanams 
skirtų dainų. Po minėjimo 
Leipalingio kapinėse, daugu
ma renginio dalyvių išvyko į 
Mikalinos k. (Lazdijų r.), ku
riame vyko Kuckailių giminės 
susibūrimas. 

Druskininkų kuopos Jo
vaišių šaulių būrio vadas 
Aleksandras Kuckailys papa
sakojo, kad sumanymas pasta
tyti paminklą žuvusiems Var
viškės kautynėse šauliams ir 
kariams kilo 2010 metais. Įta
kos turėjo ir 2010-ųjų rudenį 
išleista knyga Žuvę už Lietuvą. 
Laisvės kovos Dainavos krašte 
1918-1923 metais", kurioje 

ir sūnus Kuckailiai gyveno Mi
kalinos kaime. Iš kaimo kilę 
dauguma 1918-1919 m. Lietu
vos kariuomenės savanorių, o 
lauko akmuo simbolizuoja lie
tuvišką stiprybę. Paminklo pa
statymui vadovavo meistrai 
Arūnas Kuliešius ir Artūras 
Kuckailis, o svarbiausi padė
jėjai - Jovaišių būrio šauliai. 

Džiugu, kad vietinių pat
riotų dėka ne tik pagerbtas, 
bet ir įamžintas žuvusiųjų at
minimas. Nes kiekvienas pa
statytas paminklas, kiekviena 
parašyta knyga Laisvės gynėjų 
atminimui - dar labiau įtvirti
na Lietuvos nepriklausomybę. 

(Straipsnis sutrumpintas 
praleidžiant smulkų Varviškės 
kautynių aprašymą. Red.) 

(Ntrs. G. Lučinsko) 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Patvirtinta draugystė 
Birželio 15 d. seimo Už

sienio reikalų komitetas pri
ėmė pareiškimą, pabrėžiantį 
Lietuvos ir JAV dvišalių san
tykių svarbą. Juo pažymima, 
kad JAV Lietuvai buvo ir iš
lieka strateginiu sąjunginin
ku ir partneriu, užtikrinan
čiu Lietuvos saugumą, ku
riant sąlygas ekonominiam 
augimui ir energetinei nepri
klausomybei. Sprendimu pa
vadintame dokumente ragi
nama Lietuvos ir JAV santy
kius nuosekliai plėtoti ir 
stiprinti visų galimų dvišalio 
ir daugiašalio bendradarbia
vimo formatų rėmuose. 

Dokumente pabrėžia
ma, kad Lietuva kaip NATO 
narė privalo vykdyti priim
tus įsipareigojimus ir įnešti 
indėlį į Sąjungos kolektyvi
nę gynybą, palaipsniui didi
nant savo gynybai skirtas iš
laidas mažiausiai iki 2% 
bendrojo vidaus produkto. 
Sveikinamas JAV sprendi
mas nemažinti Europoje dis
lokuotų pajėgų, o Lietuvos 
vyriausybė raginama tęsti 
intensyvų dialogą su JAV, 
svarbus NATO oro policijos 
misijos Lietuvoje pratęsi
mas, siekis ją paversti nuola
tine. Taip pat pažymimos po
zityvios Lietuvos ir JAV eko
nominio bendradarbiavimo 
ir dvišalės prekybos apyvar
tos raidos tendencijos. 

EK paraginimas 
Europos komisija (EK) 

birželio 16 d. paragino Lie
tuvą įgyvendinti du nurody
mus dėl atsakomybės už jū
ros teršimą. Komisija Lietu
vai ir dar 11 Europos sąjun
gos (ES) valstybių nustatė 
dviejų mėnesių terminą ES 
teisės normoms, kuriomis už 
jūros teršimą ir kitus nusi
kaltimus aplinkai numato
mos baudžiamosios sankci
jos, įgyvendinti. Anot EK, 
jei šios narės per du mėne
sius Komisijai nepraneš apie 
įgyvendinimo priemones, ji 
gali kreiptis į ES Teisingumo 
teismą. 

Nurodymu dėl aplinkos 
apsaugos pagal baudžiamąją 
teisę siekiama užtikrinti, kad 
visos valstybės narės turėtų 
baudžiamosios teisės prie
monių, taikomų už sunkius 
ES aplinkos apsaugos teisės 
normų pažeidimus. Nurody
mas dėl taršos iš laivų yra 
vienas iš kelių ES teisės aktų, 
kuriais stiprinama saugi lai
vyba ir siekiama užkirsti ke
lią taršai iš laivų. 

Kompensuos už turtą 
Seimas pritarė įstatymo 

projektui Geros valios kom
pensacijos už žydų religinių 
bendruomenių nekilnojamą
jį turtą, nusavintą totalitari
nių režimų. Jame numatoma 
128 min. litų kompensacija, 
kuri būtų mokama specia
liam vyriausybės paskirtam 

fondui, kurio valdymo orga
nas turi atstovauti Lietuvos 
žydų bendruomenei, Lietu
vos žydų religinei bendrijai, 
kitoms žydų religiją, sveika
tos apsaugą, kultūrą ir švie
timą Lietuvoje puoselėjan
čioms organizacijoms bei 
įstaigoms, jeigu jos pareiškia 
tokį norą. Kompensacija bū
tų išmokėta 2013-2023 m. 
Tai maždaug trečdalis vertės 
viso turėto nekilnojamojo 
turto, kuris buvo nacionali
zuotas ar kitaip neteisėtai 
nusavintas nacistinio ir so
vietinio totalitarinių režimų. 

Iš šios sumos vienkarti
nė 3 min. litų suma turės būti 
panaudota 11 Pasaulinio ka
ro metais Lietuvoje gyvenu
siems ir nuo totalitarinių re
žimų okupacijų laikotarpiu 
nukentėjusiems žydų tauty
bės asmenims remti. Pri
ėmus įstatymą būtų parody
ta gera valia atkuriant istori
nį teisingumą, pagerinti lie
tuvių ir žydų tautų santykiai, 
taip pat išreikšta pagarba 
žmogaus teisėms bei įsipa
reigojimams, prisiimtiems 
prieš pasaulio žydų bend
ruomenę ir tarptautines or
ganizacijas. Turto perdavi
mas suteiktų Lietuvai poli
tiškai tvirtesnes pozicijas, 
derantis su Rusija dėl totali
tarinio režimo padarytos ža
los atlyginimo. 

Prokuratūros pertvarka 
Birželio 21 d. seimas pri

tarė Prokuratūros įstatymo 
pataisoms, kurios reformuo
tų prokuratūros sistemą. Ją 
sudarys Generalinė proku
ratūra ir penkios apygardos 
prokuratūros - iš trij1lpa
kopų taps dvipakope. Siuo 
metu veikianti 51 apylinkės 
prokuratūra taps penkių 
apygardos prokuratūrų pa
daliniu. 

Prokuratūra turės glau
džiau bendrauti su vyriausy
be, o prokurorų darbą ir eti
ką vertins ne tik kolegos. Vy
riausybė, garantuodama vals
tybės saugumą ir viešąją 
tvarką, savo veiksmus koor
dinuoja su generaliniu pro
kuroru. Gen. prokuroras sa
vo ruožtu apie prokuratūros 
ne proceso veiklą teikia in
formaciją vyriausybei. Prem
jeras, greta seimo pirminin
ko ir prezidento, skirs savo 
atstovus į Prokurorų atran
kos, Vyriausiųjų prokurorų 
atrankos, Etikos ir Atestaci
jos komisijas. 

Įstatymo projekte taip 
pat numatyta, kad prokuro
rams negali būti daromas 
"joks politinis, ekonominis, 
psichologinis, socialinis spau
dimas ar kitoks neteisėtas 
poveikis, kurie galėtų turėti 
įtakos jų priimamiems spren
dimams, asmenims drau
džiama duoti prokuratūrai 
įstatymuose nenustatytų pa
vedimų ar įpareigojimų arba 
kitaip kištis į prokurorų 
veiklą". RSJ 
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Nuo Kėkšto iki Simkų kaimo 
ROMAS ŠILERIS 

Afriką įsivaizdavau kiek 
kitaip ... Dykumos, kupranu
gariai... Lėktuvui leidžiantis 
Ruandos sostinėje Kigalyje 
pamaniau, kad pilotas pasi
klydo, kad tai Malaizija, Aust
ralijos rytai, Brazilijos Ama
zonės upės regionas ar pa
našiai - matyti žalios kalvos ir 
laukai, vandens sklidini eže
rai, vaiski saulė ir vienas kitas 
lengvas debesėlis. Pats nie
kaip nebūčiau sugalvojęs at
vyti į šią Rytų Afrikos valsty
bėlę, kurioje gyvena daugiau 
nei 11 milijonų gyventojų ir 
kuri plotu perpus mažesnė už 
Lietuvą, jeigu ne sena pažin
tis su Hermanu, nuo 1978 m. 
dirbančiu šiame krašte misio
nieriumi. 

Hermanas Šulcas gimė 
1939 m. Klaipėdoje. Po šeše
rių metų, 1945 m. kovo mė
nesį, Kolberge žuvo jo tėvas 
(šią dabar Lenkijos teritori
joje esančią vietovę - lenkiš
kai Kolobrzeg - žada aplan
kyti šiais metais). Po karo 
Hermanas su motina ir broliu 
gyveno pabėgėlių stovyklose 
netoli Hamburgo, ir jei 1954 
m. nebūtų įstojęs į Vasario 16-
osios gimnaziją, o vėliau - į 
Italijoje veikusią lietuvių bro
lių saleziečių gimnaziją, būtų 
tapęs tikru "vokietuku", kaip 
ir kiti, ne tik mišrių, Klaipėdos 
krašto šeimų vaikai. 

Po ketverių metų Herma
nas jau salezietis vienuolis, o 
1968 m., po ilgų filosofijos ir 
teologijos studijų Romoje, 
įšventinamas kunigu. Jis Vasa
rio 16-osios gimnazijoje dirbo 
kapelionu, vėliau lietuvių ka
talikų misijoje ir parapijoje 
San Paulo mieste, Brazilijoje. 
1975 m. saleziečiai jam pasiū
lė darbą jų misijoje Afrikoje. 
Paruošiamieji darbai užsitęsė, 
reikėjo išmokti keletą kalbų 
(dabar moka devynias), tačiau 
1978 m. jis jau Ruandoje. 
Kaip Hermanas prisimena, 
meilės iš pirmo žvilgsnio šiai 
šaliai nepajautė, tiesiog tai 
buvo galimybė prasmingos 
veiklos pradžiai. Atvyko be
veik į tuščią vietą, tebuvo vie
nas kitas katalikas. Mišias rei
kėdavo aukoti kur nors lauke 
po medžiu, o gyventi- atsivež
toje palapinėje. Kaip salezie
čiui Don Bosco, jam pirmiau
sia reikėjo rūpintis benamiais 
vaikais ir jaunimu. Pradėjo 
organizuoti skautiškas stovyk
las, panašias į Dainavos ar 
Neringos, metai iš metų vei
kiančias Amerikoje. 

Mintis statyti pirmąją 
šventovę kilo tuo metu, kai jo 
globojamų berniukų paršiukai 
per Mišias pradėjo knaisiotis 
po altoriumi ... Misionieriška 
veikla sekėsi, katalikų skaičius 
sparčiai augo, kunigo inicia
tyva buvo pastatytos 5 švento
vės, įsteigtos 2 parapijos, iš 
vietinio jaunimo 6 tapo kuni
gais ir dirbo tose parapijose, 
daugybė moterų ir vyrų vie
nuolių rūpinosi parapijiečiais. 

Buvo pastatyti našlaičių ir pa-

Pas kunigą Hermaną Šulcą Ruandoje 

Kuo. Hermanas Šulcas aukoja Mišias Afrikos Ruandoje 

Kun. Hermanas Šulcas prie statybos Afrikoje 

Kun. Hermanas Šulcas su savo globotiniais Afrikoje, 1984 m. 

Vasario 16-sios gimnazijoje Joninių metu buvo laikomos pa
maldos. Iš k.: evangelikų.,.kunigė Tumara Schmidt, kun. A. 
Kelmelis, kun. Hermanas Sulcas ir kuo. Edis Putrimas 

Ntr. M. Šmitienės 

mestinukų sodybos namai, 
dirbtuvės, vaikai lankė mo
kyklas, kai kurie studijavo vie
tos ir Europos universitetuo
se. Tragedija įvyko 1994 m. 
balandžio pradžioje. Herma
nas atostogaudamas staiga su
žinojo, kad jo Jaunimo sodyba 
užpulta, vaikai išžudyti, o jis 
pats ieškomas. Su vokiečių tu
ristų grupe kunigas pasidavė 
belgų Jungtinių Tuutų karei
vių globon, žudikų apšaudo
mu tanku buvo nuvežtas į Ki
galio oro uostą ir išskraidin
tas. Kaip paaiškėjo vėliau, iš 
jo 120 globotinių vaikų liko 
gyvų tik 12, šventovės virto 
žmonių skerdyklomis. 

Kad bent šiek tiek supras
tum, kas įvyko prieš 17 metų, 
reikia aplankyti Kigalyje esan
tį genocido muziejų. Tuometi
nė valdžia sistemingai per ke
lias dienas išžudė tautos elitą, 
vadinamuosius tutsius, kurie 
sudarė apie 15% krašto gy
ventojų. (Tutsiais belgų kolo
nistai XX š. pavadino ruan
diečius, kurie turėjo bent 10 
galvijų, likusieji vadinosi bu
tais. Pasinaudodami pirmaisiais 
belgai valdė kraštą, katalikų 
misionieriai leido tutsiams iš
simokslinti. Kraštui tapus ne-

priklausomu hutų radikalai 
ėmė tutsių nekęsti, nuteikė 
prieš juos žmones ir 90% tut
sių, kurie nespėjo pabėgti į 
kaimynines valstybes, buvo 
per tas kelias savaites išžu-
dyti.) 

Laimingai išsigelbėjęs Her
manas grįžo pas brolį, gyve
nantį netoli Hamburgo. Apsi
spręsti grįžti atgal į Afriką ir 
viską pradėti iš pradžių pa
dėjo draugai vokiečiai. Jo glo
botinis, įšventintas kunigu 
kaimyninėje Ugandoje, prašė, 
kad Hermanas kartu aukotų 
jo pirmąsias Mišias gimtojoje 
Ruandoje. Šulcas sutiko. Po 
trijų mėnesių jis, naujas kuni
gas ir šeši gyvi išlikę globoti
niai Musa vietovėje įžengė į 
šventovę, kuri dar visai nese
niai buvo pilna lavonų. Dabar 
jo Jaunimo sodyboje gyvena 
apie 150 našlaičių ir pamesti
nukų, jo įkurtą privačią tech
nikos vidurinę mokyklą lanko 
400 vaikų, ūkyje, dirbtuvėse ir 
kitur yra įdarbinti keli šimtai 
žmonių. Parapijiniam darbui 
dėl didelio užimtumo mažiau 
belikę laiko, tačiau naujiems, 
iš vietinio jaunimo įšventin
tiems kunigams visada jis pa
deda. 

Nereikia pamiršti, kad 
Ruanda yra viena iš neturtin
giausių valstybių pasaulyje. 
Tuko su kunigu lankyti šeimas, 
anot vietinių, jau pasiturin
čias, nors jų kieme - tik viena 
karvutė. Gėda prisiminti, kaip 
mes verkšlename dėl tariamo 
nepritekliaus. Dar liūdnesnis 
vaizdas ligoninėje. Vyrų pala
toje 40 viena prie kitos susta
tytų metalinių lovų, visos už
imtos mirštančių ligonių, juos 
slaugantys giminaičiai guli to
se pačiose lovose ... Ligoninė 
duoda lovą, čiužinį ir antklo
dę, kitkuo reikia pasirūpinti 
patiems ... Tų žmonių akių ne
pamiršiu visą gyvenimą ... 

Aišku, demokratija yra 
gana formali ten, kur prezi
dentas laimi 90 ir daugiau 
nuošimčių, kur jo oponentas 
prieš rinkimus žūsta automo
bilio avarijoje, o gatvėje kas 
žingsnis sutinki apsiginklavu
sius kareivius ir policininkus. 
Hermanas Ruandoje daug pa
siekė, įgyvendino net ko nesi
tikėjo. Ar dar ilgai jis ten liks? 
Iš pokalbio aiškėja, kad norė
tų grįžti į Kretingos rajone 
esančius Kėkštus, kur susigrą
žintame tėvų ūkyje prieš dau
giau nei 10 metų užsiėmė nau
ja veikla - įkūrė Jaunimo so
dybą. Joje vasaromis svečiuo
jasi Lietuvos ir kitų šalių jau
nimas, savaitgaliais lankosi 
kaimynų vaikai. Pastarųjų yra 
apie 40, daugumos jų tėvai 
paskendę samagono upėje„. 
Hermano svajonė - įsikinkius 
žemaituką į karietą, užsidėjus 

šiaudinę skrybėlę, įsikandus 
cigarą ar pypkę vykti i Šimkus, 
kur ilsisi palaidota jo motina, 
davusi savo vaikui tiek daug 
energijos. 



Birželio 9 d. Vašingtone Lietuvos ambasadorius JAV Žygimantas Pavilionis dalyvavo 
Komunizmo ank1Į memorialo fondo surengtame fondo minėjime, kurio metu pagerbė daugiau 
nei 100 milijonų pasaulio komunizmo, tame tarpe prieš 70 metų i Sibirą pradėtą tremti Lietu
vos žmonių atminimą, padėdamas vainiką prie paminklo komunizmo aukoms atminti. 
Tremties i Sibirą 70-osios metinės taip pat buvo prisimintos Lietuvos ambasadoje JAV birže· 
lio 14 d. diskusijoje apie istorinės atminties išsaugojimą. Nuotraukoje iš dešinės amb. 
Ž Pavilionis ir kiti LR ambasados Vašingtone darbuotojai: R. Kačinskas, S. Šatūnas ir 
M. Matačiūnaitė-Boyce Ntr. http://usa.mfa.lt/index.php 

Atidavė rusams 
(Ištrauka iš Lietuvos seimo nario Sauliaus Pečeliūno kalbos) 

Iš Vakarų valstybių vie
nintelė Švedija akivaizdžiai 
pripažino Baltijos valstybių 
inkorporaciją į Sovietų Sąjun
gą ir to neatsisakė iki šiol. 
1941 m. gegužės 30 d. Švedija 
sudarė su sovietais susitarimą 
dėl turtinių klausimų, susiju
sių su Baltijos šalimis, pagal 
kurį švedai perdavė sovietams 
šalyje saugotą Baltijos valsty
bių auksą, nekilnojamą turtą 
ir laivus. 

Skaudžiausias Baltijos 
valstybėms Švedijos žingsnis 
buvo Baltijos šalių piliečių, 
kovojusių Antrojo pasaulinio 
karo metais prieš sovietus ir 
pasitraukusių į Švediją, perda
vimas Sovietų Sąjungai 1946 
m. Švedija nepripažino Balti
jos valstybių pilietybės ir jų pi
liečius laikė sovietų piliečiais. 
1964 m. ŠVedija ir Sovietų Są
junga pasirašė susitarimą, ku
ris galutinai išsprendė nesu
reguliuotas 1941 metų susita
rimu Švedijos pretenzijas dėl 
kompensacijos už sovietų na
cionalizuotą fizinių ir juridi
nių asmenų turtą Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje. 

Okupuotose Baltijos vals
tybėse vykusio tautinio atgi
mimo laikotarpiu, 1988 m. 
Švedija paJUJikino su sovietais 
Baltijos jūros išskirtinę eko
nominę zoną atkarpoje, esan
čioje prieš Baltijos valstybių 
krantą, taip pripažindama So
vietų Sąjungai suverenias tei
ses į Baltijos šalių jūros erd
ves. Tudėl 2009 m. gegužės 14 
d. Lietuvos respublikos sei
mas padarė specialų pareiški
mą, kad ši sovietų ir švedų su
tartis Lietuvos neįpareigoja. 
Po ilgų pastangų šis pareiški
mas tapo aptariamos sutarties 
patvirtinimo neatskiriamu su
dėtiniu dokumentu. švedų vy-

riausybė buvo nutarusi ru
sams atiduoti 27,000 pabėgė
lių iš Baltijos kraštų. 

Per pusantro šimto Balti
jos pabėgėlių "Reneslaett" 
stovykloje paskelbė bado 
streiką. Jie šaukėsi Švedijos 
karaliaus sakydami: " Į jūsų 
malonias rankas mes sudeda
me savo gyvybes". Jie prašė, 
kad karalius jokiomis aplinky
bėmis nesutiktų jų išduoti ru-

ieškodama kelių tiems lietuviams 
išgelbėti. Turyba pasiuntė pro
testo telegramas Švedijos ka
raliui, užsienio reikalų minis
teriui, abiejų parlamento rū
mų pirmininkams ir aštuo
niems svarbesniems dienraš
čiams. Amerikos lietuvių tary
ba kreipėsi į Šventąjį Tėvą ir 
įtakingas Amerikos organiza
cijas. Turp rusams atiduoda
mų lietuvių buvo Ambražiū-

Lietuva 
• Vilnius 

Okupuotos Baltijos valstybės 

sams ir, atsižvelgdamas į de
mokratines Švedijos tradici
jas, jiems suteiktų prieglaudą, 
nes atidavimas į rusų rankas 
jiems reikštų mirtį. Amerikos 
kongreso atstovas F1oodas pa
sakė kalbą, kurioje prašė šVe
dijos vyriausybę, kad neiš
duotų rusams tų Baltijos pa
bėgėlių, nes tai jiems yra gyvy
bės ar mirties sprendimas. 

Amerikos lietuvių taryba 
kreipėsi į Amerikos įstaigas, 

nas, Langis, gydytojas Zenke
vičius, J enčys, Plevokas, Leng
velis, Vosylius, lgnelevičius ir 
Dranseika. Būtų teisinga, kad 
Lietuvos diplomatai pasirū
pintų Švedijos karalystės so
vietams išduotų Lietuvos pi
liečių sąrašo sudarymu, o Lie
tuvos gyventojų genocido ir 
rezistencijos centras išaiškin
tų jų likimus. 

Tai yra mūsų, Lietuvos, 
istorija. TSŽ 
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__ ....,. KANADOS ĮVYKIAI ..... --

Praradimai streikuojant 
Profsąjungų rengiami 

streikai kenkia atsigaunan
čiai Kanados ekonomikai, 
sukelia didelius finansinius 
nuostolius valstybei, verslui 
ir visiems mokesčių mokėto
jams. Tuip konservatorių vy
riausybė parlamentui pa
grindė savo reikalavimą -
atšaukti Air Canada ir Ca
nada Post darbuotojų strei
kus. Su Air Canada pavyko 
susitarti, ir oro skrydžių bend
rovės darbas vyksta be su
trikdymo. Tučiau Kanados 
pašto darbuotojai nepriima 
siūlomos naujos darbo sutar
ties ir jau kelios savaitės ne
teikia paslaugų. Jie pradėjo 
perspėjamuosius streikus ro
taciniu būdu, nutraukdami 
darbą tai viename, tai kita
me mieste. Po dviejų savai
čių buvo visiškai sustabdytas 
darbas pašto skirstymo įstai
gose, 48,000 darbuotojų pa
liko darbo vietas. Streiko 
dienomis Kanados paštas 
prarado daugiau kaip $100 
min. pelno ir dalį savo klien
tų, nuostolius patiria versli
ninkai. Kanados paštas, pra
radęs beveik 17% buvusių 
siuntų dėl elektroninių ryšių, 
ketina mechanizuoti siuntų 
apdorojimo linijas; sumažė
jus darbo krūviui, mažina at
lyginimus ir sveikatos drau
dą, nori sumažinti darbo lai
ko nuostolius. Pašto darbuo
tojai siekia išsaugoti darbo 
vietas, gauti didesnius atlygi
nimus ir sveikatos bei pensijų 
draudą. Opozicinės partijos 
nepritaria vyriausybės keti
nimui atšaukti pašto streiką. 

Imigracijos ir pilietybės 
ministeris Jason Kenney 
parlamentui pristatė dar vie
ną, ankstesnio parlamento 
atmesto įstatymo projektą. 
Jame siūlomos didesnės nuo
baudos pabėgėlių grupinių 
atvykimų organizatoriams ir 
patiems bėgliams. Praėju
siais metais du laivai Sun Sea 
ir Ocean Lady atplukdė į 
Vankuverį šimtus bėglių iš 
Šri Lankos. Tikėtina, kad 
tarp jų yra ir Kanadoje už
draustos Tamil Tigers organi
zacijos narių ar rėmėjų arba 
visai nežinomų asmenų. 
Įstatymo projekte siūloma, 
kad būtų leidžiama sulaikyti 
tokius grupėmis atvykusius 
bėglius iki l metų. Išsiaiški
nus asmens tapatybes, 5 me
tus neleisti tapti nuolatiniu 
gyventoju, po to dar 5 metus 
neleisti atsivežti savo šeimų. 
Opozicija nepritaria šiems 
punktams, tvirtindama, kad 
taip gali būti pažeistos tik
rųjų pabėgėlių teisės. 

Kanados Naująją de
mokratų partijos atstovai 
Vankuveryje surengė neeili
nę konferenciją. Jos dalyviai 
iškilmingai paminėjo ne tik 
partijos 50-metj, bet ir šiuo
metinį neeilinį rinkiminį lai
mėjimą, pirmą kartą partijos 

istorijoje tapus oficialia opo
zicija parlamente. Daugiau 
kaip 1,500 atstovų svarstė 
siūlomą partijos įstatų įžan
gos pataisą. Prieš 50 metų 
priimtuose įstatuose kalba
ma apie NDP siekius laikytis 
socializmo idealų ir mokytis 
iš šios krypties partijų veik
los. Šie sakiniai keičiami kitu 
apibrėžimu, tiksliau apibūdi
nančiu dabartines partijos nuo
statas - vadovautis socialiai 
atsakingos veiklos principais. 

Federacinės liberalų 

partijos atstovų susirinkimas 
Turonte skyrėsi savo progra
ma ir nuotaikomis. Liberalų 
partija, siekusi federacinių 
rinkimų, kad pakeistų kon
servatorių mažumos vyriau
sybę, triuškinamai pralaimė
jo juos. Liberalai parlamen
te laimėjo tik 34 vietas, jų 
vadovas Michael Ignatieff 
pralaimėjo netgi savo rinki
minėje apylinkėje ir buvo 
priverstas atsistatyti. Oficia
lia opozicine partija buvo 
pripažinta NDP, pirmą kartą 
išstūmusi buvusią stiprią 
partiją į politinės veik.los už
ribį. Atstovų konferencijoje 
liberalai, aptardami pralai
mėjimo priežastis, nutarė 
keisti įstatų punktą, pagal 
kurį naujas partijos vadovas 
turi būti išrinktas per 6 mėn. 
Nutarta vadovo rinkimus 
rengti ne greičiau kaip po 
dviejų metų; tą laiką skirti 
lėšų rinkimui ir vietinių or
ganizacijų stiprinimui. Fede
racinės liberalų partijos lai
kinuoju vadovu išrinktas 
Bob Rae, atsisakęs ketinimų 
dalyvauti nuolatinio partijos 
vadovo rinkimuose. 

Kanada - viena iš dos
niausių neturtingųjų valsty
bių socialinės ir demokrati
nės plėtros rėmėjų. Mūsų 
valstybės kasmetinė parama 
įvairioms užsienio valsty
bėms siekia $5 bln. Ne pelno 
organizacija Engineers With
out Borders ragina steigti 
tarptautinį informacijos cent
rą, kuris rinktų ir skelbtų vie
šai kaip naudojamos visų 
valstybių paramos lėšos. Pa
stebėta, kad jos ne visada 
pasiekia tas žmonių grupes 
ar socialines sritis, kurioms 
būna skirtos, o dingsta biu
rokratų įstaigose, praturtin
damos savanaudiškus valdi
ninkus. 

Kalgaryje atidarytas nau
jas miesto parkas, pavadin
tas Ralph Klein, buvusio il
gamečio Albertos provinci
jos ministerio pirmininko, 
dar anksčiau Kalgario mies
to mero vardu. Prieš kurį lai
ką politikas dėl sunkios 
ligos pasitraukė iš viešojo 
gyvenimo. R. Klein parkas 
užima 30 ha plotą, jo prie
žiūrai ir mokomosioms 
gamtosaugos programoms 
skirta $32 min. SK 
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<® MllSU TBVYl\IEJE 
UŽDRAUSTASTATYBA 

Seimas birželio 16 d. 
uždraudė miškuose statyti 
naujas, ir ant pamatų atsta
tyti buvusias sodybas. Sta
tybos bus galimos tik miš
kuose esančiose laukymėse, 
kurios bus pripažintos že
mės ūkio naudmenomis. 
Seimas atsisakė ankstesnės 
minties leisti sodybas miš
kuose atstatyti ant pamatų, 
kurių buvimas įrodomas ar
chyviniais dokumentais. Tas 
įstatymo pataisas vetavo 
prezidentė Dalia Grybaus
kaitė kaip galimai nekonsti
tucines bei sudarančias prie
laidas miškų urbanizacijai, 
ribojančias visuomenei pri
ėjimą prie miškų. Ji taipgi 
nesutiko su miškų skaidymu 
į mažesnes nei 5 ha valdas, 
nes tai yra neūkiška ir suda
ro prielaidas pakeisti natū
ralų kraštovaizdį, gamtinę 
aplinką bei skurdinti ir alinti 
miškus. 

ALKOHOLIO VARTOJIMAS 
Statistikos departamen

tas praneša, kad vienas ša
lies gyventojas pernai suvar
toj o vidutiniškai 11.3 litro 
absoliutaus alkoholio, įskai
tant nelegalius gėrimus, tai 
0.4 litro daugiau nei 2009 
m. Higienos instituto Svei
katos informacijos centro 
duomenimis, praėjusiais 

metais dėl alkoholio varto
jimo mirė 962 žmonės, arba 
57 žmonėmis mažiau nei 
2009 m. Dažniausia šių mir
čių priežastis buvo alkoholi
nė kepenų liga ( 46% ), atsi
tiktinis apsinuodijimas alko
holiu (32%) ir alkoholinė 
kardiomiopatija (13.5% ). 
2010 m. vyrų mirtingumas 
dėl alkoholio vartojimo be
veik 4 kartus viršijo moterų. 

STUDIJŲ VIETOS 
Vyriausybė birželio 15 

d. patvirtino, jog valstybės 
biudžeto ir Europos sąjun
gos (ES) struktūrinių fondų 
lėšomis nuo šio rudens Lie
tuvoje galės studijuoti per 
5,000 magistrantų. Per 4,100 
antrosios pakopos studijų 
pirmakursių mokslas bus 
apmokamas iš valstybės biu
džeto, dar 1,300 asmenų į 
magistrantūrą bus priimta 
ES struktūrinių fondų lėšo
mis, pranešė Ministerio pir
mininko tarnyba. Sudėjus 
valstybės biudžeto ir ES pi
nigus, bendras magistrantū
ros vietų skaičius šiemet iš
augo. Daugiau vietų skiria
ma sritims, kuriose atnauji
namos ir kuriamos naujos 
šiuolaikinės studijų progra
mos, reikalingos mokslo, stu
dijų ir verslo slėniams. Iš vi
so biomedicinos mokslų sri
čiai šiemet atiteks 645, fizi
niams mokslams - 594, tech
nologijos - 1750, sociali
niams mokslams -1697, hu
manitariniams mokslams -
438, meno studijoms - 329 
nemokamų studijų vietų. Iš 

valstybės biudžeto fmansuo
jamos magistrantūros vietos 
konkretiems universitetams 
bus paskirstytos pagal moks
lo veiklos rezultatus ir 2010 
metais gautų studijų krep
šelių skaičių. 

DAUGĖJA KT BYLŲ 
Naujuoju Konstitucinio 

teismo pirmininku 3 metų 
kadencijai paskirtas Ro
mualdas Urbaitis perėmė 
175 bylas. Pernai vienos by
los nagrinėjimo trukmė sie
kė 21.5 mėnesio, šiemet nu
matomas terminas gali siek
ti 19 mėnesių. Per praėju
sius metus KT gauti 159 
nauji prašymai, 2009 m. jų 
sulaukta 67, 2008 m. - 45. 
Naujų prašymų gausa sieja
ma su ekonomikos krize ir 
politiniais sprendimais, pri
imtais stengiantis ją įveikti. 
Ryškėja didelės kompeten
cijos teisininkų trūkumas 
KT Teisės departamente. 
Nuo KT įkūrimo dvi kaden
cijas jam vadovavusio prof. 
Juozo Žilio teigimu, per me
tus 9 teisėjų kolegija, dirb
dama visu pajėgumu, gali 
"išspausti" vos 22 nutari
mus. Jo nuomone, kitose 
Europos valstybėse naudo
jama rašytinė bylos nagrinė
jimo forma, vadinamasis ra
šytinis procesas, galėtų pri
tapti ir Lietuvoje. Bylų nag
rinėjimą galima būtų pati
kėti trims teisėjų kolegi
joms, o jei jų nutarimai ne
tenkintų kurios nors iš šalių, 
juos būtų galima apskųsti 
didžiajai devynių teisėjų ko
legijai. Abu atvejai leistų su
taupyti laiko. Kitas būdas 
būtų pertvarkyti KT darbo 
organizavimą. 

FILMONEBUS 
Kultūros ministeris Arū

nas Gelūnas birželio 11 d. 
pareiškė, jog statyti filmą 
Zalgiris: geležies diena buvo 
bloga idėja. Nors buvo pa
teikti reikiami dokumentai, 
parodantys, kad 0.5 min. litų 
buvo išleisti avansams ir pa
rengiamiesiems darbams. 
Jų užbaigti nepavyko, nes iš 
vyriausybės nebuvo gauti 
žadėti 10 min. litų. Ministe
ris abejoja projekto sėkme, 
jeigu ir žadėtosios lėšos bū
tų skirtos, nes esą jam per 
didelės įtakos turėjo politi
kai. 2010 m. turėjęs pasiro
dyti Žalgirio mūšio 600-
osioms metinėms skirtas ftl
mas buvo kuriamas kaip epi
nė drama. Pagrindinis dė
mesys, kaip skelbta, filmo 
scenarijuje turėjo būti skir
tas Lietuvos kunigaikščių 
santykių evoliucijai, atsklei
džiant LDK Vytauto ir būsi
mo Lenkijos karaliaus Jo
gailos, dviejų valstybių suar
tėjimą, kuris padėjo sutelkti 
jėgas lemiamai kovai su grės
minga priešo kariuomene. 
Filmo kūrimą taip pat buvo 
aptemdęs konfliktas tarp 
scenarijaus autorių. RSJ 

Šeimininkės ir garbės nariai : iš k.: I. Vaičionienė, E. Bajoraitienė, S. Matukaitienė, A. Jusys, 
I. Zubienė, J. Stankus, M. Jonikas Ntr. G. Senkaus 

Hamilton, ON 
bas ir pastoviai kiekvieną sekmadienį veda 
šaudymą, uoliai naudojasi klubu. 

HAMILTONO LIETUVIŲ MEDŽIOTO
JŲ/ŽŪKLAUTOJŲ KLUBO GIEDRAITIS 
metinis susirinkimas įvyko sekmadienį, birže
lio 12. Dalyvavo per 40 narių. Susirinkime val
dybai atstovavo pirm. G. Senkus, ižd. R. Bart
ninkas, medžiojimo sekcijai E. Gocentas ir 
šaudymo - A. Svilas. Susirinkimas sklandžiai 
ir greitai praėjo, valdyba pareiškė padėką vi
siems, kurie prisidėjo prie klubo veiklos darbu 
ir išlaikymu. Naujas stogas buvo uždengtas 
metų eigoje, A. Stanevičiaus iniciatyva sėk
mingai klubo tvenkinyje išsiperėjo laukinės 
antys, ir gamtos priežiūra vyksta toliau. Klubo 
pagrindiniai darbai yra mažinti mokesčius ir 
bendras išlaidas. Klubo patalpomis ir sodyba 
naudojasi skautai, Kanados lietuvių jaunimo 
sąjunga ir Hamiltono kredito kooperatyvas 
TALKA. Šaudymo sekcija, kuri rengia varžy-

Medžiotoj ai sensta, bet dar nepasiduoda. 
2010 metais po sėkmingos medžioklės sekci
jos pirmininkas E. Gocentas išvardino visus, 
kurie sėkmingai medžiojo. Tai - E. Gocentas, 
K. Žilvytis ir G. Senkus. Šaudymo sekcijos 
pirmininkas padėkojo visiems, kurie laimėjo 
klubo varžybas ir trofėjas paskirstė. Kaip visa
da, klubo nariai po susirinkimo galėjo pasivai
šinti šeimininkių pagamintais patiekalais. Dė
kojam klubo ilgametėm šeimininkėm, kurios 
visada sutinka padėti ir darbuotis klubo nau
dai. Thi- E. Bajoraitienė, I. Zubienė, O. Jusie
nė ir l. Vaičionienė. 

Valdybos nutarimu sudarytas tvarkaraštis 
bendrai veiklai: šeštadienį, liepos 23, vyks 
TALKOS piknikas; sekmadienį, rugpjūčio 14 
- klubo gegužinė, pradžia l v.p.p.; sekmadie
nį, rugsėjo 18, sezono uždarymas ir gegužinė, 
pradžia l v.p.p. Gailius Senkus 

London, ON 
SEKMADIENIS birželio 

12 - vėsi, vėjuota diena. Sek
minės - su šv. Dvasios lieps
nelėmis virš galvų. Sekmini
nės Mišios nuomojamoje Ma
ry Immaculate prasidėjo su 
mažomis nesėkmėmis. Netu
rint žibančio jaunyste patar
nautojo žibėjo sidabraplaukis 
į 90-uosius einąs, dešimtme
čius paaukojęs Londone 
Bendruomenei ir Šiluvos Ma
rijos parapijai Andrius Petra
šiūnas, sj. Nepaspėta uždegti 
altoriaus 4 žvakių. Onai Na
vickienei, visad skambiai dai
liu balsu skaitymus atliekant, 
dingo balsas, prireikiant Lais
vio Petro pagalbos stikleliu 
vandens. Neįjungtas didelės 
šventovės stiprus garsiakalbis. 
Pabaigai - visa gerai. Vargo
navo dr. D. Andriulionis
Armstrong, giedojo choras 
"Pašvaistė" sekstetu. Mišių 
auką atnašavo iš Toronto 
Anapilio atvykęs prel. J. Staš
kevičius, 2006 m. uždarytos ir 
2010 m. vasarą nugriautos, 42 
metus lietuvių ir svečių latvių 
džiugiai naudotos Šiluvos Ma
rijos šventovės ir dabar liku
sios lietuvių RK Bendrijos 
Londone, administratorius. 

Po Mišių jam su šaunia, 
gabia 5 asmenų Bendrijos ta
ryba teko vesti per 5 savaites 
žiniaraščiuose skelbtą "ypa
tingąjį susirinkimą". Tai die-

nos antroji vertybė, dominusi 
per savaičių dienas savo neži
niomis. Thi žinia-faktai-pasiū
lymas iš Londono vyskupijos 
tik pievute virtusios buv. šven
tovės galutiniam maldininkų 
bendrijos sprendimui. Pasiū
lyme rašoma: 2006.VIII.25 
vyskupijos pasiųstas struktūri
nis inžinierius šventovės pa
statą "rado nesaugų", "in dan
ger of collapse ... ", uždaroma, 
parduodama "as is". Vasaros 
metu trūkus vandentiekio 
vamzdžiui, užliejus apatinę 
salę, vyskupija atsisakė pilno 
(parapijiečių apmokamo drau
dimo įstaigos) išvalymo, "ma
nant", kad brangus apdraudi
mo valymas nevertas. Geriau 
sutikti su draudimo įstaigos 
siūloma $72,000 baigmės su
ma, vyskupijos panaudojama 
šventovės pastato nugriovi
mui. Deja, pastato nugriovi
mas pareikalavo ... tik $160, 
000. 

2006-ais jau pramatytas 
PATS sugriūti (stovėjęs de
šimtmečius prieš 1964) pasta
tas po 4 metų, 2010-ais parei
kalavo nugriovimo, kainavu
sio "tik" ... $160,000. Liko 
$88,000+ neišteklius, vysku
pijos "pasigailėtinai" nurašo
mas, jei bendrijos nariai sutin
ka ką tik parduoto sklypo 
$50,000 sumą pervesti į vys
kupijos parapijinių paskolų 
fondą. Sutinkam!. .. "Carpe 
Diem". Trečioji dienos vertė 

- kad ir trumpiausiai, bet pri
simintas sibirinių trėmimų 
Lietuvoje 70/71-metis, pa
gerbtas stovėjimo rimtimi ir 
B. Augino/P. Palio "Tremtinio 
maldos" atskaitymu, negie
dant. Edmundas Petrauskas 
PRAĖJUSĮ SEKMADIENĮ 
PAGERBĖME Lietuvos vys
kupų paskelbtaisiais Dievo 
Gailestingumo metais iš Vil
niaus pas mus atkeliavusį Gai
lestingojo Jėzaus paveikslą. 
Tuoj po Mišių, susibūrę apie 
paveikslą, sukalbėjome Dievo 
Gailestingumo litaniją ir po 
giesmės prie paveikslo nusifo
tografavome. 

PAMALDOMS PASIBAI· 
GUS, prasidėjo Joninių poky
lis. Esame dėkingi Laisviui
Petrui Sergaučiui už visas šiai 
dienai paskirtas patalpas ir 
gražią gamtos aplinką. 

LIETUVOS AMBASADA 
KANADOJE ir KLB krašto 
valdyba kviečia visus londo
niškius apsilankyti M.K. 
ČIURLIONIO TAPYBOS 
DARBŲ PARODOJE, kuri 
vyks Anapilyje, Kanados lie
tuvių MUZIEJUJE-ARCHY
VE. Parodos atidarymas - lie
pos 8, penktadienį, 12.15 val. 
Parodos lankymo valandos: 
liepos 10,17 ir 24 d.d. nuo 10 
v.r. iki 2 v.p.p.; liepos 13 ir 20 
d.d. nuo 3 v.p.p. iki 7 v.v. 

LIEPOS 3, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Adomą Kalnėną. Inf. 



Iš dešinės: laisvės gynimo ir didžiųjų netekčių 70-osioms metinėms paminėti - Lietuvos poli
tinių kalinių ir tremtinių suvažiavimo dalyviai; paminklas 1941 metų trėmimų aukoms pa
gerbti, sukurtas ir paruoštas kelion~i į J akutską, kurio meras l. Michalčiuk 2003 m. pritarė 
iniciatyvai ir garantavo vietą (Iš TSZ) 

-----..... l SKAITYTOJAI PASISAKO „, _____ _ 

SVETIMYBĖS 
ANONSAS/ANNOUN

CEMENT: Naujausias nau
jadaras nulietuvinamoje lietu
vių kalboje ... ir dar per amba
sadą Kanadoje. Iš kur? Iš kur 
kitur, negu tėvynės Lietuvos, 
kurioje perdirbti stengiamasi 
lietuviškus TURIMUS žo
džius svetimybėmis nuo A iki 
Z! Svetimybės verčiasi kaip iš 
ožio rago. To senieji išeiviai 
per eiles dešimtmečių lyg ir 
bandant, neįstengė atlikti! 
Tikrai buvo ir yra "atsilikę" 

PERKATE? 

nuo naujųjų, kaip jau plačiai 
Drauge ir abiejose pusėse prū
do - Atlanto "išdiskutuota". 
Storokas žodynas susidarytų. 
Pakaks man tik opanti NA
CIONALINIS (nacius prime
nantį) ir KOMISARAI (ko
munistus) paminėti. Naciona
linis - kodėl ne TAUTINIS? 
ANONSAS - kodėl ne "pra
nešimas, žinia, skelbimas, 
naujiena" ar, pagaliau DĖ
MESIUI! 

Edmundas Petrauskas, 
London, ON 

PARDUODATE namą ar butą? 
NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 

NEKILNOJAMO TURTO? 
Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. t iesiogiai: 416-568-1604 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty Inc., 
e.-okerage* 
"N>EPeiOEHTLY CWNEDAND OPERATED 

Jerzy Kulesza, Sales Representative 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TI ALKA LIETUVIŲ KREDITO 
1'._ KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 71 MILIJONĄ DOLERIŲ 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
(Tax-free savings account - TFSA) 

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% 
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.75% 
2 m. term. indėlius ...... 2.00% 
3 m. term. indėlius ...... 2.50% 
4 m. term. indėlius ...... 2.75% 
5 m. term. indėlius ...... 3.00% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind ............... 1.75% 
2 m. ind. . ............. 2.00% 
3 m. ind. . ............. 2.50% 
4 m. ind ............... 2.75% 
5 m. ind. . ............. 3.00% 
PASKOLAS 

MOKAME PALŪKANAS: 
Variable - 1.50% 
1 metams - 2.00% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.25% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 

apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 

Asmenines nuo ......... 3.50% valdžios iki $100,000.00 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

DALYVAVOME IR MES 
Su įdomumu skaitėme 

straipsnį "Montrealio lietuvių 
choro sezonas: keliaujame su 
Requiem" laikraščio Tėviškės 
žiburiai, Nr. 23, išspausdinta
me 2011.VI.7. Įdomiai apra
šyti choro koncertai Mont
realio, Toronto ir Los Angeles 
miestuose. Tačiau gaila, jog 
nepaminėta viena svarbi de
talė: sėkmingame Aleksandro 
Stankevičiaus Requiem prista
tyme, vykusiame Monrealyje 
praėjusių metų lapkričio mė
nesį, dalyvavo ir Otavos 
"Arijos" choras. Dvylika cho
ro dainininkų džiaugėsi gali
mybe išmokti šį neišpasakyto 
grožio kūrinį ir savo dalyvavi
mu prisidėti prie tokios neeili
nės šventės. Labai norėtųsi, 
jog ir mūsų mažas įnašas būtų 
bent trumpai paminėtas. Visi 
esame dalis lietuvių bendruo
menės, mažos skaičiumi, bet 
didelės savo meile kultū
rai. Visi esame dalis lietu
viškos šeimos. 

"Arijos" choristai 

ĮVAIRIOS ŽINIOS 

Taikos aukso medalis Viki 
Leaks steigėjui 

VikiLeaks steigėjas J ullian 
Assange apdovanotas Austra
lijos Taikos fondo aukso me
daliu. Apdovanojimą skyrė 
nepelno organizacija prie Syd
nėjaus universiteto esantis 
Sydnėjaus taikos fondas, pri
tariant Sydnėjaus miesto va
dovybei ir visuomenei. Tai 
ketvirtą kartą per 14 veiklos 
metų skiriamas aukso medalis 
už atvirumo ir tiesos paieškas 
visuomenėje. Pirmieji tokiu 
medaliu įvertinti Dalai Lama 
ir N elson Mandela. Jullian 
Assange sukėlė pasaulio dip
lomatų ypač JAV nepasitenki
nimą, paskelbęs 250,000 dip
lomatinio susirašinėjimo slap
tų dokumentų. Švedija nori, 
kad D. Britanija, kur jis yra 
apsigyvenęs, J. Assange išsiųs
tų į Svediją. Ten jis turėtų būti 
apklausiamas dėl kaltinimo ne
tinkamu seksualiniu poelgiu. 

*** 
Jeigu ruošiatės keliauti, 

Forbes žurnalas siūlo kelionių 
mėgėjams aplankyti įstabiau
sias pasaulyje vietas. Žurnalo 
siūlomų lankytinų vietų sąraše 
-Azorų salos, Bhutano kara
lystė (Himalajai), Islandija, 
Cancun (Meksika) povande
ninis muziejus, Madagaskaro 
sala. SK 

2011.VI.28 Nr. 26 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7 

E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

Sunny Hills, FL, lietu
viai šventė Motinos dieną. 
Pradėta Mišiomis Šv. Tere
sės šventovėje, kurioje glau
džiasi lietuviai ir lenkai. Ele
na Žebertavičienė, šios LB 
apylinkės pirmininkė, per 
pamaldas gražiai pagiedojo 
Ave Maria. Po pietų į minėji
mą susirinko Sunny Hills lie
tuviai ir svečiai iš Panama 
City miesto. Jį pradėjo LB 
apylinkės vicepirmininkas 
Algirdas Nakas, pasveikin
damas visas moteris su nuo
stabia švente. Toliau progra
mai vadovavo E. žebertavičie
nė. Ji savo žodyje pasidžiau
gė apylinkės tautiečiais, ku
rie kiek jėgos leidžia (apy
linkę sudaro daugiausia pen
sininkai), susirenka į rengi
nius. Taipgi buvo uždegta 
žvakė prisiminti mirusias 
motinas. Meninę programą 
atliko vietiniai talentai. E. 
Žebertavičienė susirinkusius 
žavėjo savo dainavimu. Ji 
eadainavo: Rožės motinai, 
Silagėlės mamai, Vėl gegužės 
žiedai, Pušelė, Prabėgo laikas. 
Dvi geros skaitovės - Valė 
Zubavičienė ir Aldona U r
bonavičienė - padeklamavo 
eiles, skirtas mamoms. Po 
programos vyko vaišės ir ma
lonus pabendravimas. 

Lenkija 
A.a. Juozas V. Vaina, 

mokytojas, visuomeninin
kas, kraštotyrininkas, kultū
rininkas, mirė balandžio 1 d. 
savo namuose, eidamas 95-
uosius amžiaus metus. Ve
lionis gimė 1916 m. spalio 
17 d. Vidugiriuose, ūkininkų 
šeimoje. Mokėsi Vidugirių 
pradžios mokykloje, o 1927 
m. įstojo į Vytauto Didžiojo 
gimnaziją Vilniuje. Ją bai
gęs, 1935 m. pradėjo studi
juoti Vilniaus universitete 
fiziką. Po poros metų atsi
dūrė Dancige ir ėmė studi
juoti architektūrą. Karas stu
dijas nutraukė. Vokiečiams 
okupavus Lenkiją, J. Vaina 
grįžo į Vilniaus universitetą 
studijuoti meno istorijos. Ve
dė Trakų mokytojų seminari
jos dėstytoją Eleną Tumėnai
tę. Jie išaugino tris sūnus ir 
dukterį, susilaukė 10 vaikaičių. 

J. Vainos ir kitų lietuvių 
šviesuolių pastangomis, Su
valkuose buvo įsteigta vie
noj e mokykloje lietuviška 
klasė. Velionis 1956 m. persi
kėlė dirbti į naujai įsteigtą 
lietuvių licėjų direktoriaus 
pavaduotoju. Ėjo Punsko 
Lietuvių Namų vedėjo pa
reigas, tvarkė Lietuvių vi
suomenės kultūros draugi
jos raštinę. Paskatintas Lie
tuvos etnografo Vacio Mi
liaus, J. Vaina susidomėjo 
savo krašto medžiagine kul
tūra. Su užsidegimu rinko 
šio krašto senienas, kaip že
mės ūkio darbo įrankius, se
nas maldaknyges, audinių 
gabalus. Keliaudamas po 

kaimus taipgi užrašinėdavo 
dainas ir pasakojimus. Tokiu 
būdu atsirado "Vainos mu
ziejus". Vėliau buvo ir Auš
ros žurnalo bendradarbis. 
Sekdavo lenkų, lietuvių, ru
sų, gudų radijo bei televizi
jos žinias ir jas skelbė Aušro
je. Už nuopelnus Lietuvai ir 
lietuvių kultūrai, už švietimo 
plėtrą apdovanotas medaliais 
bei ordinais: Karininko kry
žiumi, Lietuvos didžiojo kuni
gaikščio Gedimino ordino me
daliu, J. Basanavičiaus premija, 
Karaliaus Mindaugo medaliu 
ir lenkiškais medaliais. 

Australija 
Australijos lietuvių bend

ruomenės Adelaidės apylin
kės valdyba yra pasižadėjusi 
kitais metais surengti Lietu
vių dienas. Tam tikslui įvyko 
LB apylinkės susirinkimas, 
kuriame dalyvavo 36 asme
nys. Kaip rašoma Mūsų pa
stogėje, kiekviena apylinkė, 
rengdama Lietuvių dienas, 
stengiasi, kad jos būtų įspū
dingos, iškilmingos bei sėk
mingos. Pradžioje šioje šven
tėje pagrindiniai renginiai 
buvo ALB krašto tarybos su
važiavimas, Dainų šventė. 
Vėliau prisidėjo tautinių šo
kių koncertas, teatro spek
takliai, dailės bei tautodailės 
parodos, jaunimo vakaras, 
organizacijų suvažiavimai. 
Lietuvių dainų įnašas į Aust
ralijos lietuvių gyvenimą yra 
didelis ir svarbus. Šio rengi
nio dėka yra palaikomi tar
pusavio ryšiai, tautinė idėja 
ir visuomeninė jungtis. Lie
tuvių dienos taipgi sudomi
na ir tuos tautiečius, kurie 
jau yra atskilę nuo lietuviš
kos veiklos. Susirinkimui va
dovavo LB Adelaidės valdy
bos pirm. Antanas Pocius. 
Buvo įvairių pasiūlymų, net 
pasiūlymas Lietuvių dienas 
rengti kartu su latviais. Iš
rinktas Lietuvių dienų ren
gimo komitetas: Gaila Paš
kevičienė (pirmininkė), Da
na Valužienė, Regina Veress, 
Dalia Kaminskienė (iždinin
kė), Janina Vabolienė, Daina 
Pociūtė ir Gaila Dundienė. 

Britanija 
Kiekvieną pavasarį St. 

Andrews miesto universitete 
Škotijoje vyksta poezijos fes
tivalis "Stanza". Šiais metais 
jame dalyvavo poetai, daili
ninkai, filmų kūrėjai, muzi
kantai, poezijos atlikėjai iš 
Airijos, Australijos, Belgijos, 
Irako, Italijos, JAV, Kinijos, 
Vokietijos. Lietuvius malo
niai nustebino per šventės 
atidarymą lietuviška poezi
įa, kurią skaitė poetė Lidija 
Simkutė, gyvenanti Australi
joje. Ji buvo pakviesta daly
vauti ir kituose šventės ren
giniuose. Lidija Šimkutė sa
vo kūrybą skaitė su Edin
burgo poetu, škotų dainiaus 
Robert Burns poezijos žino
vu Kevin Williamsson. JA 
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Nori kūrybinio bendradarbiavimo 
Gediminas Zujus su Lietuvos ir išeivijos jaunimu kurs folk-miuziklą 

~e - Iietmišbm Jaunimas Didllo1ios Britanijos I.:l' 1to'9)'kloje; deiinije - Vokietijos Vallll'io 16-osio1 gfmnazJJos ja11nima1 

Folk-miuziklas - tokj iš
šūki sau ir porai delimčių jau
nuolių iš Lietuvos ir iš svetur 
šiemet kelia gamintojas Gedi
minas Zujus. Jau penktą va
sarą iš eilės rengiamoje bend
roje iš svetur atvykstančių iš
eivių bei Lietuvos jaunimo 
stovykloje vienintelėje tokioje 
Rumšiškių Lietuvos liaudies 
buities muziejaus aplinkoje 
gamintojo įsteigtos Scenos ir 
estetikos mokyklos (SEM) 
komanda ketina ne tik sukurti 
ir per Onines parodyti folldo
rinėmis dainomis paremtą 
miuziklą. bet ir vėl tiesti drau
gystės tiltukus tarp jaunų ir 
kūrybingų lietuvių čia ir už
sienyje. 

Anot G. Zujaus, stovyk
los idėja jau patilainta ir vei
kia kuo puikiausiai. Kasmet 
jis stebi užsimezgančias .Airi
joje, Anglijoje, Amerikoje, 
Kanadoje ir kitur gyvenančių 
lietuvių draugystes su vietos 
lietuviais, kurios nenutrūksta 
ir stovyklai pasibaigus. "Mano 
paties dukra šioje stovykloje 
susidraugavo su lietuve mer
gaite iš Belgijos. Dabar jos 
abi kartu studijuoja Škotijoje, 
Edinburge", - pasakoja sto
vyklos iniciatorius. Jis sako 
pastebėjęs, kad jungtinės sto
vyklos išeina i naudą ir atvyks
tantiems, ir vietos lietuviams. 
Mat užsienio lietuviai turi pui
kią progą susirasti draugų Lie
tuvoje ir palaikyti su jais ry-

šius, o tai labai tampriai su
sieja su mūsų kraštu, pagaliau 
jie turi didesnį paskatinimą 
atvykti čia, nes bus proga ap
lankyti ne tik tetas ir senelius, 
bet ir bendraamžius. Tuo tar
pu Lietuvoje užaugę jaunuo
liai pabendravę su atvykusiais 
iš svetur įgyja daugiau pasiti
kėjimo savimi, atsipalaiduoja 
ir susiranda draugų, kuriuos 
gali aplankyti svečioje šalyje. 
Be to, nors visi stovyklautojai 
būna lietuviai, tačiau vyksta ir 
kultūriniai mainai, nes iš skir
tingų šalių atvykę, jie atsivef.a 
ir dalelę tų kraštų dvasios. 

Net ir šiemečiam sumany
mui - folk-miuzi.klui - igy· 
vendinti G. Zujus tikisi su
laukti ne tik lietuviškų folldo
ro dainų, galbūt iš skirtingų 
šalių atvykę jaunuoliai atsiveš 
ir jiems patinkančių tų .kraštų 
liaudies dainų, huios gražiai 
susipins su mūsiškėmis. Be to, 
kad stovykla mezga draugys
tes tarp išeivijos ir Lietuvos 
jaunuolių, skiepija supratimą, 
kad nėra tokių sąvokų kaip 
'~ie ten" ir "mes čia", joje ug
domi ateities kūrybiniai vado
vai- įvairių sričių meninjnkaj: 
dainininkai, aktoriai, kostiu
mų dailininkai, kompozito
riai, šokėjai ir pan. Todėl G. 
Zujus joje laukia tokių jau
nuolių, kurie turi vienokių ar 
kitokių kūrybinių talentų ar 
ambicijų ir yra pasiryžęs su vi
sais savo kolegomis (tarp k.u-

Nedideli pasirodymai atliekami Wniųje 

rių ir česlovas Gabalis, Neri
jus Gedminas, Sakalas UI.da
vinys, Raimonda Tullat-Kelp
laitė, Dainius Žebrauskas
Skruzdėliukas bei Veronika 

Povilionienė) juos atskleisti. 
1hm turėtų pasitarnauti ir 

ypatinga Rumšiškių aplinka, 
kur jaunuoliai turės galimybę 
susipažinti su skirtingų Lietu
vos regionų architektūra, tra
dicijomis, senaisiais amatais, 
o maitinami jie kasdien bus 
lietuviškais patiekalais resto
rane. Apgyvendinti jaunuoliai 
bus čia pat esančiame medi
niame norvegų statytame 
viešbutyje. Jei visi norintys 
jaunuoliai netilpsi pirmąją 
stovyklą vyksiančią liepos 10-
25 dienomis, gamintojas turi 
vilties dar vieną surengti mg
pjūčio mėnesį. 

Jamdmo pulrodymu Rumlišklų Uetmos Iiaadie1 baities mazlcdam aplinkoje 

Su ankstesnėse stovyklose 
pastatytais kūriniais gaminto
jas ne kartą lankėsi įvairiose 
šalyse ir lietuvių bendruome
nių renginiuose rengė pasiro
dymus. "Manau, tai dar vienas 
motyvuojantis faktorius trau-

kiantis jaunimą į mŪ511 stovyk
las - galimybė keliauti ir pasi
rodyti svetur", - svarsto G. 
Zujus. Beje, pats gamintojas 
jau seniai puikiai pažįstamas 
išeivijos aktyvistams, be jo kū
rybinio indėlio neapsieina 
jvairių šalių lietuvių renginiai 
- nuo Urugvajaus, Argentinos 
ir Brazilijos iki Airijos, Vokie
tijos ir Jungtinės karalystės. 
Nieko nuostabaus, mat pats 
gamintojas sako, kad umeny
je gyvena didesnė dalis jo gi
minaičių nei pačioje Lietuvo
je, tad išeivija, jos lūkesčiai ir 
poreikiai jam seniai pažįstami 
ir suprantami 

Nors jam daugiausia ten
ka dirbti su jaunaisiais užsie
nio lietuviais (stovyklose pa
prastai dalyvauja 14-25 metų 
jaunimas), tačiau G. Zujus 
norėtų kūrybinio bendradar
biavimo tinklus stiprinti ir su 
svečiose šalyse dirbančiais lie
tuviais kūrėjais profesiona
lais. "Žinau, kad ypač vasarą i 
Lietuvą atostogoms giižta ne 
vienas užsienyje grojantis, 
dainuojantis, tapatantis, foto
grafuojantis ar dar kokia nors 
kūrybine veikla profesionaliai 
uDiim.antis lietuvis. 18.čiau jie 
grįžta, pabūna čia, aplanko 
artimuosius, bet kūrybinių 
minčių, patirties apsikeitimo 
ir neįvyksta. Tudėl norėčiau 
pasiūlyti jiems savo studiją -
ten gailina ir nedidelius pasi
rodymus rengti, ir parodas, ir 
iškart įrašinėti muziką arba 
tiesiog pasisėdėti prie vyno 
taurės ir pasikalbėti. Norėčiau 
užmegzti ryšius su mūsų kūrė
jais užsienyje, taip galėtų gim
ti visoms pusėms įdomių kūry
binių minčių ir projektų"', -
savo .kvietimą svetur huian
tiems tautiečiams dėsto G. 
Zujus. 

Norintys pasidomėti gali
mybe dalyvauti stovykloje ar
ba atsiliepti i G. Zujaus me
timą pradėti kūrybinius mai
nus turėtų skambinti jam tel. 
+ 37069848369 arba rašyti el. 
paštu stovykla®semaslt (sto
~)ir FJUus@pail com (už
sienio lietuviai kūrėjai profe
sionalai). Int 

(Ntrs. G. Zųjam) 
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Ir pilkumoje sužiba talentas 
GEDIMINAS KURPIS 

Tik ką perskaičiau Rūtos Šepetys (Ruta 
Sepetys) knygą Between Shades of Gray (Tarp 
pilkumo atspalvių). Knyga skirta jaunimui, bet 
aš perskaičiau ją su malonumu, nors jau toli 
jaunystę palikau (ar ji mane paliko ... ). Ir nesi
stebiu, kad amerikiečiai ta knyga susižavėjo. 
Pirmoji Rūtos knyga labai pasisekusi. Sią 
trumpą knygos recenziją rašau lietuviškai, nes 
ja taikausi į lietuvių tėvų ir senelių būrį, kad 
jie šią knygą nupirktų savo vaikams ar vaikai
čiams, kuriems jau būna sunku lietuviškai 
skaityti. 

Knygoje Rūta aprašo sunkius laikus oku
puotai ir prijungtai prie Sovietų Sąjungos Lie
tuvai ir lietuviams. Veiksmas prasideda Kaune 
1941 metų birželio 14, pirmą didžiojo Lietuvos 
gyventojų išvežimo į Sovietijos gilumą dieną. 
Įvykiai aprašomi per penkiolikametės mergai
tės Linos, būsimos dailininkės, išgyvenimų 
prizmę. Ji su mama ir jaunu dešimtmečiu bro
liuku Jonuku (tėvas jau anksčiau buvo suim
tas) patenka į vieną pirmųjų tremtinių grupių. 
Knygos 336 puslapiuose daug sunkių išgyveni
mų, kančių, ligų, netekčių, bet ir su vilties ki
birkštėlėmis, meilės prošvaistėmis, kurie bai
giasi Gei neįskaitai epilogo, datuoto 1995 me
tų balandžio 25) po daugiau kaip 440 dienų 
Trofimovsko tremtinių lageryje prie Laptevų 
jūros už Šiaurės speigračio. 

Tekstas padalintas į 85 trumpus skyrelius, 
lengvai skaitomas, anglų kalba be priekaištų. 
Autorė pajėgė išlaikyti veiksmo įtampą per vi
są knygą - nėra nuobodžių vietų, bereikalingo 
žodžių balasto. Autorė nėra pati buvusi Sibire. 
Gimusi JAV, Michigano valstijoje, ji apie šiuos 
įvykius girdėjo iš kitų žmonių, Sibiro gulagus 
perėjusių, iš istorikų, kalbėjosi su tremtinių 
šeimų nariais, skaitė jų istorijas, tarėsi su psi
chologais, net pati lindėjo (nors ir trumpai) 
sovietiniame kalėjime, kai viešėjo Lietuvoje. 
Pasakojimai turėdavo būti išversti į anglų kal
bą, bet autorė taip puikiai pasisavino tas žinias, 
kad skaitydamas dažnai užmiršti, kad ji pati 
viso to neišgyveno. Lietuvių veikėjų charakte
riai, sakyčiau, gana tipiški lietuviški ir išlaikyti 
per visą knygą, be daug kur kitur randamų su
karikatūrinimų, ypač aprašant atstumiančius, 
nemalonius tipus, kurių šioje knygoje irgi bu
vo, ypač tarp enkavedistų. 

Visi knygoje minėti asmenys yra prama
nyti, teigia autorė, išskyrus dr. Samodurovą, 
gulagų inspektorių, kuris - pasak sugrįžusių 
tremtinių pasakojimų - buvęs žmoniškas ir iš
gelbėjęs daug žmonių. Knygos pradžioje yra 
žemėlapis, žymintis kelionės maršrutą, tekste 

shades 

of 

g r a .y 

a novel 

RUTA SEPETYS 

minėtas sustojimo vietas, nuo Kauno iki Trofi
movsko. Net pažymėta, kurią dieną (skaičiuo
jant nuo Kauno, diena 1) kuri vietovė buvo 
pasiekta. 

Knygoje suglaustas neilgas, bet sunkus 
lietuvių gyvenimo tarpas, kurį mūsų vaikai ir 
vaikaičiai turėtų pažinti, perduotas jaunuolių 
nuotykių pasakojimo stiliumi, kuris būna žy
miai lengviau skaitomas, negu "sausa" istori
jos knyga. Skaitant šią knygą, man dar buvo 
įdomu palyginti savo to meto jausmus su, kad 
ir pramanyto, bendraamžio Jonuko jausmais 
ir klausimais. 

Yra ir pora klaidų, bet- mano akimis žiū
rint - jos dovanotinos, nes vargu ar daug kas 
jas pastebės. Pavyzdžiui, rašoma, kad tremti
niai siuntė laiškus pažįstamiems/giminėms 
Lietuvoje arba gavo iš jų laiškų (su lietuviškais 
pašto ženklais! - čia tai jau nemažas "faux 
pas" ... ) 1941 metų žiemą, kada vokiečiai šeimi
ninkavo Lietuvoje ir didelėje dalyje Europos 
Rusijos. Čia ne faktai, bet tik datos sumaišy
tos - paankstinta. Taip pat, 1941 metų rudenį 
enkavedistai nevalgė amerikietiškų konservų, 
nes JAV dar nebuvo įstojusi į karą iki 1941 m. 
gruodžio, ir tik vėliau tapo sovietų "tavorš
čium" ir jų aprūpintoja. 

Knygą išleido "Philomel Books" leidykla. 
Pažymėta kaina kietais viršeliais $17.99 JAV 
arba $22.50 Kanadoje. Aš savo knygą užsakiau 
per internetąAmazon.ca už $10.79 ir ją gavau 
per porą dienų. 

Vaikų ir jaunimo choro "Gintarėliai" 10-ies metų jubiliejinis koncertas "Gintarinė mozaika" 
(meno vad. muz. Deimantė Grigutienė), įvykęs birželio 12 d. Anapilio didžiojoje salėje; svečiai 
Otavos vaikų choras "Arija" (meno vad. Ramunė Zitikienė), Lorne Park Children's Choir 
(meno vad. Deimantė Grigutienė). Scenoje jungtinis vaikų ir jaunimo chorai 

Ntr. A. Minkevičiaus 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Kauno muzikinio teatro 

sodelyje ir Laisvės alėjoje 
birželio 4 dieną vyko VI Lie
tuvos tautų festivalis, kurio 
pagrindinis tikslas - supažin
dinti su Lietuvos tautinių 
mažumų kultūra, skatinti 
tautinę toleranciją ir tarp
kultūrinį dialogą. Šiemet 
festivalyje muzikos ir šokio 
programą pristatė devynių 

tautybių 16 meno grupių 
(apie 300 žmonių) iš Kauno, 
Visagino, Klaipėdos, Trakų 
ir Vilniaus rajonų. Rusų liau
dies dainas atliko folkloro 
studija "Veretionce", lenkiš
kų melodijų pynę - "Treš
čiotki" liaudies instrumentų 
grupė su choru "Cantemus". 
Visagino totorių ansamblis 
"Miras", Kauno armėnų šo
kių ansamblis "Hajrenik", 
Klaipėdos gudų dainų an
samblis "Kupalinka" bei Vi
sagino rusiško folkloro gru
pė "Prazdnik" pristatė savo 
tautines programas. Muziki
nio teatro sodelyje veikė kū
rybinės dirbtuvės, kur lanky
toj ai galėjo pasimokyti rišti 
žolynus, verti karoliukų pa
puošalus, patyrinėti senąsias 
rusų tapybos technikas ir pa
sigrožėti armėnų metalo dir
biniais. Festivalį globojo 
Kauno miesto savivaldybė ir 
Kultūros ministerija. 

Į Lietuvos dailės muzie
jų atkeliavo garsaus iš Kau
no kilusio dailininko, skulp
toriaus ir scenografo Neemi
jos Arbit Blato kūrinių rin
kinys. Jį, pagal dailininko 
valią, muziejui padovanojo 
jo našlė, JAV operos žvaigž
dė (kilusi iš Ukrainos) Regi
na Resnik-Blatas ir jos sūnus 
Michael Davis. Muziejų pa
siekė apie 100 A. Blato tapy
bos darbų, 80 skulptūrų, 120 
scenovaizdžių, graviūrų, afi
šų, dailininko nuotraukų, as
meninių daiktų. Tarp jų -
molbertas su dažais ir teptu
kais, keturios lietuviškų Rū
pintojėlių skulptūrėlės, ku
rias dailininkas dar prieš ka
rą išsivežė iš Lietuvos ir iš
saugojo iki pat mirties. Dalis 
rinkinio atkeliavo iš daili
ninko dirbtuvės Venecijoje, 
kita dalis - iš jo namų Niu
jorke. Muziejus planuoja su
rengti šio rinkinio parodą, 
kuri bus atidaryta liepos 1 
dieną Valstybinėje dailės ga
lerijoje, Vilniuje. 

Neemija Arbitblatas (vė
liau jis pats sutrumpino į Ar
bit Blatas) gimė 1908 m. lap
kričio 19 d. Kaune. l Pasau
linio karo metais jų šeima 
pasitraukė kartu su kitais žy
dų pabėgėliais septyneriems 
metams į Rusijos gilumą -
Poltavą, kur Neemija pradė
jo piešti vaikų namuose jau 
1917 metais. Grįžus į Lietu
vą, A. Blatas tapybos mokėsi 
pas Vilniaus meno mokyk
los auklėtinį Jokūbą Mesen
blumą. 1926 m. atvyko į Pa
ryžiaus Montparnasse, kur 

šešerius metus mokėsi dailės 
mokyklose -Academie Lho
te, Academie de la Grande 
Chauniere, Academie Ju
lian. 1927 m. dalyvavo Lie
tuvių dailės parodoje, 1932 
m. įsteigė pirmąją privačią 
galeriją Kaune, 1933 m. su
rengė pirmą personalinę pa
rodą Paryžiuje. 1939 m. at
vyko į Niujorką, 1941 m. ta
po JAV piliečiu. 

1947 m. A. Blatas tapo 
tikruoju Paryžiaus Rudens 
salonų nariu. 1967 m. Pary
žiaus Musee de I:Orangerie 
įsigijo A. Blato sukurtą dai
lininko Chaim Soutine (kito 
litvako dailininko, gimusio 
1893 m. netoli Minsko) skulp
tūrą, kurią užsakė Prancūzi

jos respublikos vyriausybė. 
Už nuopelnus prancūzų me
nui A. Blatui buvo suteiktas 
Prancūzijos Garbės legiono 
riterio vardas. 1980 m. Ve
necijoje buvo atidengtas A. 
Blato sukurtas paminklas 
Holokausto aukoms atminti, 
kurio kopijos yra Paryžiuje, 
Niujorke ir Kaune IX forto 
muziejuje (kopiją padova
nojo R. Resnik 2003 m.). 
1998 m. A. Blatas su žmona 
Regina apsilankė gimtajame 
Kaune, kur dar surado savo 
šeimos namą. Dailininkas 
mirė 1999 metais. 

Tarptautinis Tytuvėnų 
vasaros festivalis, šiemet jau 
aštuntas, prasidėjo birželio 
12 dieną koncertais Tytuvė
nuose ir Joniškyje. Festiva
lyje planuota trylika kon
certų - Tytuvėnų vienuolyno 
ansamblyje, Kelmės dvaro 
sodyboje, Joniškio Švč. Mer
gelės Marijos šventovėje, 
Kurtuvėnų svirne, Baisoga
los dvare ir Pakruojo dvaro 
sodyboje. Pakruojyje festiva
lio koncertai rengiami pirmą 
kartą. Atlikėjų tarpe - talen
tingas jaunimas, kuriems 
stengiamasi suteikti vis dau
giau progų festivalyje daly
vauti, ir nusipelnę, daug 
koncertavę, tarptautiniuose 
konkursuose laurus skynę 
veteranai muzikantai ir dai
nininkai ne tik iš Lietuvos, 
bet ir iš Vokietijos, Švedijos, 
Norvegijos, Rusijos ir Japo
nijos. 

Festivalyje dalyvauja Klai
pėdos ir Lietuvos kameriniai 
orkestrai, talentinga arfinin
kė Aistė Baliūnaitė, solistė 

Evelina Sašenko, operos dai
nininkas Eugenijus Chreb
tovas. Koncerte "In memo
ria katastrofos Japonijoje 
aukoms" dalyvaus žinomas 
japonų smuikininkas Nari
michi Kawabata. Vienas fes
tivalio vakaras skirtas kuni
go ir poeto Ričardo Mikuta
vičiaus atminimui - jame 
koncertuos Klaipėdos ka
merinis orkestras ir altinin
kas iš Vokietijos Dietrich 
Cramer. Festivalio meno va
dovas - Valstybinės premi
jos laureatas dirigentas Ro
bertas Šervenikas. GK 
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Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

1 metų "cashable" 1.50% 
1 metų 1.80% 

2metų 2.30% 

3metų 2.50% 
4 metų 3.00% 

5metų 3.25% 

GIC INDĖLIAI 
(Toikomas pelno padalinimas) 

1 metų "cashable" 1.50% 

1 metų 1.50% 

2metų 2.10% 

3 metų 2.20% 

4metų 2.50% 
5metų 2.90% 

18mėn. 2.00% 

RRSP, RRI F Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSAatviras,kintantis 2.00% 

RRSP ir RRIFatviras. kintantis 1.60% 
1 metų 1.80% 

2metų 2.30% 
3 metų 2.75% 

4metų 3.00% 

5 metų 3.25% 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.50% 

Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind . 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7 .00% 

NEKILNOJAMO lURTO 
PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 
1 metų 2.90% 

2metų 3.45% 

3metų 3.70% 

4metų 3.90% 

5metų 4.35% 

Su kintančiu nuošimčiu 

1, 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 

turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 

nekilnojamojo turto paskolas 

Sutelkiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka 2.00% 

MŪSŲ ADRESAS Darbo laikas: 

3 Resurrection Road Pirm., antr., treč. 9:00-3:30 

Toronto, Ontario M9A 5G 1 Ketvirt., penkt. 9:00-8:00 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) Šeštadieniais 9:00- 1 :00 

Fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 

Tel. 905-566--0006 
Fax 905-566-1554 

Sekmadieniais 8:30- 12:45 

Darbo laikas: 
Antradieniais 9:00-3:30 

Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 
Sekmadieniais 9:00- 12:30 

D~MESIO - NAUJAS 

VASAROS DARBO LAIKAS 

Nuo 2011 m. liepos 2 d. Iki rugsėjo 3 d. 

ŠEŠTADIENIAIS NEDIRBSIME 

Kviečiame plačiau naudotis mūsų patarnavimais internetu -
saugiai, patikimai ir greitai tvarkyt i finansinius reikalus. 

ELEKTRONINIS BANKAS www.rpcul.com 

- Taip pat Jūsų patogumui siūlome naudotis The ExchangeNetwork 

- bankomatų tinklu bankuose ir kredito kooperatyvuose. 
The Exchange ženklu pažymėtuose bankomatuose visoje Kanadoje 
be papildomų mokes~ių galite: 

• IŠSllMTI IR ĮNEšTI GRYNUOSIUS PINIGUS • ĮNEŠTI ČEKIUS 
• PERVESTI PINIGUS TARP SASKAITŲ • PATIKRINTI BALANSĄ 

LEDAS REFRIGERATION 

AIA CONDITIONING A HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareokul 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

RoyaJ York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie 11a11jo.~ 'PARAMOS') 

Toronto ON, M8W l CS 
Tcl. (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 

Mokomės politinės abėcėlės 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Viltyje jis drąsiai kėlė tau
tinio išsivadavimo iš Rusijos 
priespaudos būtinybę, politi
nę veiklą jis laikė tik priemo
ne, siekiant svarbiausių Tuu
tos tikslų. "Ar darbas yra gy
venimo tikslas? - klausė Jis. -
Ne! Jis tik priemonė aukš
čiausiam tikslui, kuris yra am
žinosios dvasinės gėrybės: At
minkite visi: aukščiausias tiks
las yra mūsų Tu.utos laisvė!". 

Kaip visa tai panašu į mū
sų dienas. Ir tas pats šmeiži
kas. Ir tas pats Lietuvos ne
priklausomybės priešininkas. 
Ir tas pats melagis, sulaukian
tis palankiausių įvertinimus. 
Kur dingo lietuvių Tuuta? An
tano Smetonos žodžiais ta
riant: "Budėkime! Mūsų prie
šininkai dar tebesiekia atimti 
iš mūsų laisvę. Jie viešai ir 
slapčia prieš mus darbuojasi: 
žodžiu ir raštu ... ". O dabar 
Lietuvoje, Mečio Laurinkaus 
tvirtinimu yra 3,000 Rusijos 
čekistų, kurie gerai dirba Ru
sijos naudai, "nematant" ir 
"negirdint" mūsų Saugumo 
komitetui, kurio darbuotojai, 
beje, ne sausą duoną valgo„. 

Gyvai domėjęsis lietuvio 
tautine tapatybe Antanas 
Smetona joje įžiūrėjo stiprų 
polinkį į klajoklystę ir kos
mopolitizmą - "į tolimą erdvę 
ir į laimės ieškojimą svetur" . 
Tas ir vedė senovės lietuvius 
prie Juodosios jūros. Ten jie 
atsižadėjo savosios kalbos, pa
miršo savo tautos kultūrą, tra
dicijas ir papročius, vedė sve
timtautes ir ... nutautėjo iš
tirpdami svetimose žemėse 
po svetimu dangum. Išnyko 
kaip rūkas.„ Vėliau plūstelėjo 
į Ameriką, kur "lengviau gy
venti". Anot A. Smetonos, 
"Lietuvį masina, kas svetima; 
jam atsibosta, kas sava; nenori 
atsilikti nuo mados; gėdisi ki
tiems pasirodyti, koks yra; 
nori būti panašus į prašmat
niuosius, prie jų prisitaikyti. 
Pavyzdys ėjo iš nutaustančių 
bajorų. Nei Daukša su Gied
raičiu, nei Kulvietis neįstengė 
paveikti mūsų kunigaikščių ir 
bajorų, kad grįžtų į savo gim
tąją kalbą". Kaip tik iš to A. 
Smetona kildino ir jo amži
ninkų lietuvių polinkį tarp ki
tataučių vartoti ne savo kalbą. 
"Neretai atsitinka ir dabar 
laisvojoje Lietuvoje, kad susi
ėjus keliems lietuviams, ir tai 
inteligentams, ir atsiradus 
tarp jų kokiam nelietuviui, 
tuojau visi derinasi i jį ir ima 
kalbėti jo kalba. O koks mūsų 
šviesuolių pamėgimas daryti 
mišrias šeimas!" 

Tuutiniu lietuvio bruožu 
A Smetona laikė ir nesirūpi
nimą savo gimtąja kalba. Jis 
rašė : "Kaip įsikerėjęs mūsų 

šviesuoliuose gimtosios kal
bos negerbimas, tai rodo jų 
rūpinimasis taisyklingai rašyti: 
vokiškai, rusiškai ir prancūziš
kai, ir nesirūpinimas lietuvių 
kalbos geru mokėjimu". 

Įdomus ir kitas A Smeto
nos pastebėjimas apie lietu
vių "inteligentų ir pusinteli
genčių ydą" - žodžio palaidu
mą. "Visokiomis apkalbomis 
įžeisti artimas ar aukštai pa
statytas žmogus jiems vieni 
niekai, - rašė jis, - Kone visą 
laiką gyvename visokių prasi
manymų ir gandų rūkuose. 
Tuo tarpu tamsios pajėgos, 
nedraugingos Lietuvai, užuo
dusios jos dujingą orą, džiau
giasi galėsiančios sukelti neri
mą ar gal dar ir netvarką mūsų 
krašte ir pagaudyti sau naudą. 
Šia nuodėme serga ne vienas 
ir mūsų laikraščių. Neteisingai 
nušviesdami valdžios darbus, 
žemindami atsakinguosius jos 
žmones, jie pažemina mūsų 
tautą ir sumažina mūsų krašto 
svorį tautų santykiuose". 

Straipsnyje "Lietuvių sro
vės ir jų vienybė" Antanas 
Smetona aptarė ir tuometinio 
lietuvio politiko tapatybę, ku
ri, beje, visiškai nepakito ir 
mūsų laikais. Jo nuomone, 
"Lietuviai dar nėra pilni pilie
čiai; jų visuomenė vos tepra
deda mokytis politinės abėcė
lės ... Žmonės buriasi ne tiek 
apie paleistą obalsį, kiek apie 
atskirus asmenis, pasižymėju
sius savo energija ir savo vik
rumu. Šiandien jis karštas vie
nos srovės šalininkas, rytoj at
kaklus jos priešininkas ... Kiek 
kartų matome susirinkimuose 
vieną kitą inteligentą neman
dagiai kėtojantis, kiek jo žo
džiuose pasireiškia neapykan
tos, kiek demagogo priemo
nių, kiek noro žūt būt įsiteikti 
tai miniai, už kurią jis dedasi 
visa galva aukštesnis ... Yra 
padorumo dėsnis privalomas 
kiekvienam, šiokia ar tokia jo 
pasaulėžiūra, šioks ar toks jo 
politikos katekizmas, tai orga
nizacijos drausmė. Kartą įsto
jai draugijon, kol esi jos narys, 
neprivalai nieko daryti, kas 
jai kenktų, kas ją žemintų, ne
gali niekinti nei smerkti, viešai 
spaudoje valkioti nei draugi
jos visuomenės", nei jos at
stovų. Jei nebesusivaldai ir 
tau dygi liežuvis ją spjaudyti, 
tai be nt išstok pirma iš jos, 
nes to nepadaręs, spjaudyda
mas draugiją, ir pats save ap
spjaudysi. 

Gerai išauklėtas žmogus, 
branginąs savo asmens vertę, 
supranta tai niekieno nesako
mas ... Demokratijos pagrindi
nis principas: šiandien esi va
das, o rytoj paprastas karei
vis.„ Nesilaikant jo, išeina ne
gražus gudravimas: pateksiu 
pirmon vieton - girsiu draugi-

ją, nepateksiu - išdėsiu ją vi
saip ir kur galėsiu, pavadinęs 
savo šmeižtą draugijos barnių 
"informacija .. .'' Skaitydami 
laikraščius, šiokios ar tokios 
krypties, nematome skundžian
tis ... informuojant nei lenkų, 
nei armėnų, nei žydų, nei kitų 
tautų ... Jie mat jau turi tiek 
nuovokos, kad supranta, jog 
mėtyti savo šiukšles svetiman 
kieman nedera "demokratijos 
reikalams". O mūsų Jurgiai 
Durneliai tarytum džiaugiasi ... 
radę nepaprastą naują kelią de
mokratizman ... " 

Savo straipsniuose ir susi
tikimuose su jaunimu Anta
nas Smetona mokė juos gerbti 
savo tautos ir savo valstybės 
istoriją, imti pavyzdį iš di
džiųjų mūsų tautos asmeny
bių, mokytis iš jų meilės Tė
vynei, narsos ir pasiaukojimo, 
teisingumo. "Kai mokėsime 
būti teisingi, darbštūs ir stip
rūs visokiems būdo silpnu
mams, nebaisūs bus jokie pa
vojai", - kalbėjo jis studen
tams. Jis kvietė jaunimą siekti 
aukštų idealų, puoselėti savo 
kalbą ir savo kultūrą, dauginti 
jos lobius. "Juk tik toji tauta 
verta laisvės, kuri ne veltui 
gyvena pasaulyje, kuri įsten
gia išauklėti iš savo sąmonės 
dvasinių žiedų. Kol ji nepa
miršta to tikslo, tol ji tarpsta 
ir gyvuoja, įneša savo indėlį į 
tautų lobyną" . Iki šiol lieka 
itin aktualūs jo žodžiai: "Kaip 
senovėje mūsų vaidilutės 
kurstė ir saugojo šventąją ug
nį, kad ji neužgestų, taip mes 
dabar turime saugoti savo 
krašto laisvę, nuolat žadinda
mi tautos sąmonę, kad ji ne
užmigtų. 

Sunku inskelti ugnis, kai 
ji išblėsta, sunku pažadinti 
tautą, kai ji apsnūsta. Lietu
vos nepriklausomybė tebėra 
jaunas medis, kurį reikia rū
pestingai auklėti, kad šalnos 
nenugautų jo žiedų, kad vėt
ros neišlaužtų jo šakų ir ne
nudraskytų lapų. Tui dar lais
vės pavasaris, o jis nepasto
vus. Tuutinė sąmonė yra šili
mos gaivinama, dėl to mums 
visiems reikia daugiau meilės 
savo Tėvynei. Ne visą laisvę, 
o tik jos pradžią t esame lai
mėję. Jeigu ji įgyjama, tai ir 
prarandama. Žiūrėkime, kad 
nebūtų prarasta, stiprinkime 
ją išmėgintu vienybės keliu. 
Lietuvių sąmonė turi būti vie
ninga, nes ji mus tesutelkia 
krūvon. Būvio imtynėse išliks 
gyvos tik tos tautos, kurios su
pranta vienybės dėsnį ir jo lai
kosi. Turime įsakyti savo par
tiniams jausmams, kad nusi
leistų bendriems tautos ir 
valstybės reikalams. Kas Tė
vynei gražu ir prakilnu, tai vi
sus mus turi traukti". (Straips
nis sutrumpintas. Red.) 

M l L M A N T A S lmmigration & Translation Services 
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje. Patirtis nuo 1999 m. 
Platesnė informacija teikiama www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus iš anglų į li etuvių ir iš lietuvių į anglų ka lbą 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, CCIC, licenzijuotą Kanados imigracijos konsultantę 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E info@milmantasimmigration.com 



Pasaulinio lygio mokslininko 
Romualdo Viskantos pripažinimas 

ir 80 metų amžiaus sukaktis 
Tarptautinė konferencija liepos 18-22, sukaktis liepos 16 

Paruošė prieš 60 m. studijų 
metu užsimezgusios draugystės 
dalininkas Antanas Dundzila, 
1740 Arash Cir., Port Orange, 
FL, JAV, tel. & faksas 386-763-
1269, avdundzila@bellsouth. 
net. 

Esminiai duomenys 
(pasakojimo forma) 

Pasaulinio lygio šilumos 
mainų mokslininkas Romual
das Viskanta, gimęs Marijam
polėj e 1931 m. liepos 16 d., 
dalyvaus š.m. liepos 18-22 d.d. 
Istambule, Turkijoje įvykstan
čioje tarptautinėje konferen
cijoje ir bus gerbiamas specia
lioje sesijoje 80 metų amžiaus 
sukakties proga. R. Viskanta 
yra JAV-e veikiančiame Pur
due universitete pasižymėjęs, 
vardinis W.F.M. Goss profeso
rius-emeritas mechaninėje in
žinerijoje. Po 45 metų darbo 
traukiantis pensijon, 2007 m. 
universitetas jam suteikė gar
bės daktaro Honoris Causa 
laipsnį. Turptautiniuose foru
muose garso bei panašaus at
žymėjimo lietuviui iki šiol, at
rodo, nebuvo. 

Konferenciją organizuoja 
Tarptautinis pritaikomosios 
termodinamikos centras (In
ternational Centre for Ap
plied Thermodynamics, IC
AT) su keliais universitetais 
bei Amerikos mechanikos in
žinierių sąjunga (American 
Society of Mechanical Engi
neers, ASME). R. Viskanta 
yra konferencijos garbės pir
mininkas, skaitys vieną iš pa
grindinių paskaitų (angliškai: 
Keynote Address), apžvalgi
nio pobūdžio "Svarstymai 
apie šiluminių mokslų mode
liavimo poreikius 21-uoju 
šimtmečiu" ir amžiaus sukak
ties proga bus pagerbtas spe
cialioje sesijoje. Su keturiais 
kitais autoriais taip pat daly
vaus pranešime apie bendrai 
atliktą mokslinį darbą. 

Profesinius pasiekimus iš
skaičiuojantys šaltiniai dažnai 
pabrėžia Viskantos produkty
vumą ir atliktų darbų kokybę. 
Pripažįstami jo įnašai šilumos 
mainų mokslo pritaikyme, 
pagrindinių dėsnių tobulini
me bei gairių tolesniems tyri
nėjimams formulavime. Moks
linių duomenų instituto (Ins
titute for Scientific lnforma
tion, ISI) duomenimis, iš maž
daug visame pasaulyje skai
čiuojamų penkių milijonų 
mokslininkų, jo pavardė yra 
tarp pirmųjų 500 daugiausia 
cituotų mokslinėje literatūro

j e. Vienas arba su bendraau
toriais yra paskelbęs -500 
mokslinių darbų. Su keliais 
kitais yra parašęs kelias kny
gas. Jo vieno parašytas yra ka
pitalinis, 450 psl. veikalas apie 
spinduliavimą degimo siste
mose ("Radiative 'Ifansfer in 

Compustion Systems: Funda
mentals and Applications", 
Begell House, Inc., 2005). Ga
vęs Honoris Causa garbės 
daktaratą 1994 m. iš Techni
sches Universitat Miinchen. 
Savo akademinėj aplinkoj jis 
tiesioginiai dalyvavo -70 
mokslo daktarų ruošime, 50-

čiai magistro laipsniui studen
tų ir vadovavo 35-iems podak
tarinių studijų mokslininkams 
bei vizituojantiems tyrinėto
jams. "National Academy of 
Engineering" narys (1987 m., 
vienintelis iš išeivijos lietuvių 
JAV-e), Lietuvos mokslų aka
demijos užsienio narys ir už
sienio narys Rusijos akademi
joje. Daugybės techninių ko
misijų bei patarinėjimų komi
tetų dalyvis ar pirmininkas 
JAV ir kituose kraštuose. Ga
vęs daugybę profesinių atžy
mėjimų. Ir kt. 

Su tėvais pasitraukęs iš 
Lietuvos 1944 m., vidurinį 
mokslą ėjo lietuvių karo pa
bėgėlių stovyklose, 1949 m. 
atvyko į JAV ir mokslą baigė 
vakarais, dirbdamas fabrike. 
Mechaninės inžinerijos baka
laurą su atžymėjimu Illinois 
universiteto bronzos lentoje 
R . Viskanta gavo 1955 m. 
Purdue universitete baigė in
žinerijos magistrą, o su JAV 
Atominės energijos komisijos 
stipendija - 1960 m. gavo in
žinerijos mokslų Ph.D. laips
nį. Asocijuoto profesoriaus ti
tulu 1962 m. pradėjo dirbti 
Purdue universitete, kuriame 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

1966 m., būdamas 35 metų 
amžiaus, tapo pilnu profeso
rium; 1986 m. - pasižymėju

siu W.F.M. Goss vardo me
chaninės inžinerijos profeso
rium. Savo moksliniais dar
bais R. Viskanta daug prisi
dėjo prie Purdue universiteto 
pirmavimo tarp JAV inžineri
jos aukštųjų mokyklų. Jo dar
bo dėka universitete tyrinėji
mus rėmė JAV valdžia bei 
įmonės, tuo puoselėję krašto 
gerovę ir ugdę ateinančią 
mokslininkų kartą. 

"Birutei, su meile. This 
valume is dedicated to my wi
fe Birute B., the woman in my 
life, for her love, patience, 
continuous source of support, 
and for creating a family envi
ronment that was conductive 
for me to do my work" (lais
vas vertimas lietuviškai: "Šis 
veikalas dedikuotas mano 
žmonai Birutei, gyvenimo pa
lydovei, už jos meilę, kantry
bę, skatinimą ir už darbui su
kurtą šeimos aplinką")- lietu
viškai ir angliškai R. Viskanta 
dedikavo savo 2005 m. knygą. 
Čia atsiskleidžia šeimyninė, 
tris vaikus išauginusi jo pusė, 
apie kurią profesiniai laimėji
mai bei pripažinimai tik pra
bėgomis užsimena. 

Šalia šeimos, būtina sumi
nėti ir visuomenę, pradedant 
studijų metais, kai Viskanta 
pirmininkavo akademikų skau
tų Korp ! VYTIS, redagavo 
savaitinį skautų skyrių JAV 
dienraštyje Draugas, dešimt
mečius dalyvavo jau milijoną 
dolerių mūsų studentijai su
telkusio Vydūno fondo vado
vybėje, buvo Vytauto Didžiojo 
universiteto atkuriamo sena
to nariu, savais ištekliais rė
mė, pvz„ Illinois universiteto 
mechaninės inžinerijos prog
ramas bei veiklą išeivijoje ir 
Lietuvoje. Profesiniais pasie
kimais Viskanta pralenkė mū
sų visuomenėje jį išugdžiusią 

lietuvių skautų organizaciją 
ir, panašiai kaip savo laiku B. 
Kviklys (1913-1990) lietuvių 
išeivijos raštijoje , tapo lietu
vių visuomenės dovana pasau
linio lygio mokslui. 

TEODORUI STANULIUI, B.A . broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
laupomoji sąskaita) 
Kasd ieninių kintamųjų palūkanų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.00% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.75% 
3.00% 

KASDIENIN I Ų PALŪKANŲ 
TAUPOMOJ I SĄSKAITA 1.50% 

"PLANAS 24" Kasd i en i nių 
pa l ūkanų čekių / laupomoji 
Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00 - $24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimči ai ir 
nemokomi čeki ų 

patarnavimai 

JAV DOLERIŲ KASDI E NINIŲ 

PALŪKANŲ 0.30% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TU RTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamųjų palūkanų 3.50% 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų 3.20% 
2 metų 3.50% 
3 metų 3.70% 
4 metų 3.80% 
5 metų 4.00% 
Komercinės kredito paskolos sute ikiamos 
pagal poreikolovimą 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMEN INIS RIBOTAS KREDITAS ... 

INVE INĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno podalinimas neta ikomos) 

l metų 1.75% 
2 metų 2.25% 
3 metų 2.50% 
4 metų 2.75% 
5 metų 3.00% 
l metų iškeičiamos 1.50% 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomas pelno padalinima s) 

l metų 1.50% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.25% 
4 metų 2.50% 
5 metų 2.75% 
l metų iškeičiamos 1.50% 
l metų JAV dolerių 0.50% 

TERMINUOTI 
IND Ė LIAI 
30- 89 dienų 
90- 179 dienų 
180-269 d ienų 

270- 364 d ienų 
l metų 

2 metų 
3 metų 

4 metų 
5 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

Iškeičiami prieš terminą 
mažesnia is nuošimčiais 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 

2 metų 
3 melų 
4 metų 
5 metų 

1.60% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.75% 
3.00% 

Visi poteikti nuošimčioi gali 
būti keičiami be įspėjimo 

HH 
PARAMA 

• • • • • 
LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčia i . Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 P irm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Sešt 9-1 
1573 Bloor W 416·532·1149 Pirm· treė 9·3.30 Ketv9·6 Penk 9·3.30 Šest uidoryto 

AKTYVAI p er $200,000,000 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

111o-:r:c e~ 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Ilurontario St. 104-3945 Doug Leavens Blvd. 

--:;: Missis auga, ON LSG 3H3 Missi sauga, ON LSN OA5 
'"'-'-----" www.watersidedental.ca www.9thlincdenta l.ca 
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9-0SPORTAS 
"Kovas" baigė sezoną 

"Kovo" veteranai 

Hamiltono lietuvių sporto "Gintaro" komandos bei du 
klubas "Kovas" baigė sezoną "Kovo" vienetai. A. Pargaus
su uždarymo baliumi rėmėjo kas kvietė visus klubo univer
restorane "Pheasant Plucker" siteto studentus išsiųsti anke
birželio 18 d. po treniruotės tas klubo $500 stipendijos 
Westdale gimnazijos aikštėje. konkursui iki rugpjūčio 31 d. 
Pirmininkas Andrius Pargaus- Daugiau informacijos galima 
kas dėkojo sportininkams, ku- gauti klubo interneto tinkla
rie dalyvavo klubo veikloje. lapyje www.hamiltonkovas. 
"Kovas" siuntė vyrų koman- org. Klubo valdybą sudaro: 
das žaisti ŠALFASS-os vetera- pirmininkas A. Pargauskas, 
nų ir vyrų A pirmenybėse. iždininkas Pat Orvidas, vice
Klubas rengė varžybas gegu- pirmininkas Rimas Miečius, 
žės mėnesį pasiruošti SAL- sekretorius Kazimieras Žilvy
FASS-os žaidynėms, kur daly- tis ir nariai Jonas Čebatorius 
vavo Toronto "Aušros" ir ir Romas Stanulis. R. Miečius 

v 

SALFASS žaidynės 
Š.m. gegužės 28-29 d.d. Toronte vykusiose metinėse 

ŠALFASS žaidynėse dalyvavo jaunių krepšinio komandos iš 
Kanados ir JAV. Gautame pranešime nurodomi laimėtojai: 
Toronto "Aušros" mergaičių B komanda laimėjo aukso 
medalius, berniukų B, C ir mergaičių C įvertintos sidabru ir 
molekulės gavo bronzą. Mississaugos "Anapilis" pelnė 
auksą - berniukų B, C, D ir mergaičių C; sidabrą - mer
gaičių B ir molekulės; bronzą - mišrus vienetas. Detroito 
krepšininkai berniukai (C) parsivežė bronzą; Klyvlando 
berniukai (D) bronzą ir mišri - sidabrą. Čikagiečiai berniukai 
(D) laimėjo sidabrą ir mišrus vienetas bei molekulės grįžo su 
aukso medaliais. Inf. 

Kryžiažodžio nr. 13 atsakymai 
1. Padargas. 2. Žmona. 3. Palata. 4. Narvas. 5. Taurė. 6. Žy
meklis. 7. Kalmaras. 8. Kambarys. 9. Žarna. 10. Druska. 11. 
Prieš. 12. Atvirukas. 13. Egzaminas. 14. Nuotrauka. 15. Pasa
ga. 16. Kilimas. 17. Pakulos. 18. Ruonis. 19. Lieknas. 20. 
Emalis. 21. Nugara. 22. Balutė. 23. Kopūstas. 24. Pasakos. 
25. Adventas. 26. Lordas. 27. Skarda. 28. Sostas. 29. Saldus. 
30. Balta. 31. Mokytojas. 32. Žilas. 33. Estai. 34. Girna. 
35. Kaktusas. 36. Vulkanas. 

Atsakymas: PAUKŠTELIS 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundos St. West, Toronto, ON. M8X 1X3 Fox: (416) 233-3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2011 m. liepos 6 ir 20 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2011 m. liepos 6 ir 2:0 d.d. 
Visi paketai turi būti į mūsų pagr. raštinę 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233·4601 

300* s300* 
off or parce off 

* coupon i valid only at 'Marguti -P anka" head oft1ce. 

Toronto "Aušros" bem. Jaunių "A" komanda iškovojo bronzos medalį per ŠALFASS-gos žai
dynes š.m. birželio 3-5 d.d. Worcester, MA, su treneriu John Strumila 

-------====:1 SKAUTU VEIKLA 1 ..... -------

Scouts Canada: 2011 Camp Highpoint 
Scouts Canada hosted the 

annual Camp Highpoint at 
Goodyear Memorial Scout 
Camp in Orangeville from 
Friday May 27 through Sun
day May 29. 

Six "skautės" from "Dai
nos draugovė" (Emilija Degu
tytė, Rasa Gaoulia, Carli Ju
revičiūtė, Karolina Lukošiūtė, 
Adriana Maksimovičiūtė, Al
ma Paliulytė ), eight "jūrų jau
nės" (Larissa Balcita, Rebec
ca Coleman, Gabriella Defi
na, Casandra Jurevičiūtė, 

Although dry footwear 
was hard to find on Saturday, 
spirits and enthusiasm re
mained high during the vari
ous activity and challenge sta
tions set up throughout the 
camp. Our "tuntų" events inc
luded an egg launch, WWII 
Reenactment, knot tying, ori
enteering, "Beat the Clock", 
axe throwing, slingshot and 
archery. 

At the egg launch activity 
station, our "sesės" were 
divided into 5 smaller groups 

styles and command respon
ses while handling a (wooden) 
gun. The girls were very sur
prised to learn how much 
weight was carried in ammu
nition, supplies, and weapon
ry by soldiers in combat. Rasa 
modeled the various articles 
of clothing, protection gear 
and carried supplies. There 
was also an opportunity to 
learn about, and handle, dis
armed guns, weaponry and 
ammunitions used during 
WWII. 

Camp Highpoint stovykloje "Egg Launch Survivors" - kiaušinių išsaugotojos (iš k.) Nida 
N ausėdaitė, Zara Sukau skaitė, Rasa Gaoulia, Alma Paliulytė, Larissa Balcita, Kyara 
Malinauskas-McLean, Rebecca Coleman, Gabriella Defina, Saulė Kalinauskaitė, Karolina 
Lukošiūtė 

Saulė Kalinauskaitė, Kyara 
Malinauskas-McLean, Nida 
Nausėdaitė, Zara Sukauskai
tė) and 2 "jūrų skautės" (Jūra 
Kalinauskaitė, Vaiva Slapšy
tė) together with their leaders 
s. Vida Skilandžiūnienė and 
j.ps. Judita Balcita partici
pated in this 2 1/2 day camp
ing event with over 450 other 
scouts from Ontario. 

It was forecast to be a wet 
weekend, but despite a driz
zly start on Friday evening, 
the rain held off. This did not 
prevent the "sesės" from get
ting completely soaked due to 
the kneehigh, unmowed wet 
grass in the field where we 
pitched our tents. 

of 2 or three girls. Each group 
was then given a raw egg, a 
piece of cardboard, 18" of 
duct tape, a toilet paper tube, 
elastic bands, styrofoam cup 
and an empty paint can. The 
purpose was to package the 
raw egg in such a way within 
the paint can using the pro
vided supplies that it would 
survive a launch into the air 
and subsequent drop in the 
sealed paint can. To the pleas
an t surprise of the station 
leaders, four out of the five 
groups of our "sesių" eggs 
were unbroken. 

At the World War 11 Re
enactment station, the "sesės" 
were taught proper marching 

"Šatrijos tunto" members 
once more illustrated to 
Scouts Canada leaders and 
fellow Scouts their expertise 
in knot tying. During a group 
challenge they earned the 
lowest time of all knot tying 
participants that weekend by 
tying 7 knots using 3 strings in 
under 45 seconds. 

"Beat the Clock" consis
ted of three team-building 
activities forcing the girls to 
work together using their 
communication skills to com
plete specific tasks as a group. 
Sunday morning we finished 
our weekend by participating 

Nukelta į 13-tą psl. 



Scouts Canada: 
2011 Camp Highpoint 

Atkelta iš 12-to psl. 

in a finai three activities (leather craft, super soccer and fris
bee golf, obstacle course) before camp closing at 12:30 p.m. 

Camp Highpoint proved to be an extremely enjoyable 
weekend for everyone! Together with good food and great 
company, the girls had an opportunity to challenge them
selves, learn new skills, practice teamwork, leadership and 
communication. "Dainos draugovė" and "Baltijos laivas" 
groups would like to thank Birutė Degutienė, Estera and 
Viktoras Lukošius, Stan Maksimovičius, Julija Paliulis and 
Zita Nausėdienė for their assistance with transportation to 
Orangeville. Without parentai support, we would not be able 
to offer exciting and unique opportunities. V.S. 

(Ntrs. V. Skilandžiūnienės) 

Camp Highpoint stovykloje piramidę statė (apačioj, iš k.) 
Nida Nausėdaitė, Jūra Kalinauskaitė, Vaiva Slapšytė, Gab
riella Detina; 11 eil. Zara Sukauskaitė, Saulė Kalinauskaitė, 
Adriana Maksimovičiūtė; 111 eil. Carli Jurevičiūtė, Kyara 
Malinauskas-McLean; viršuje - Larissa Balcita 

Camp Highpoint stovykloje "Obstacle Course" - kliūčių ruo
žą įveikusios (l eil. iš k. Jūra Kalinauskaitė, Vaiva Slapšytė; 
11 eil. Saulė Kalinauskaitė, Carli Jurevičiūtė, Adriana Maksi
movičiūtė, Gabriella Defina, Rebecca Coleman, Zara Sukaus
kaitė, Karolina Lukošiūtė; 111 eil. Larisa Balcita, Alma Paliu
lytė, Rasa Gaoulia, Emilija Degutytė 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 
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Maironio mokyklos abiturientų 

RIMA ŽEMAITYTĖ 
DEIULllS 

Kaip kas pavasarį, Toron
to lietuvių Maironio mokykla 
vėl išlydėjo abiturientus. Vie
nuolika aštuntokų ir septynis 
dvyliktokus. Šiais metais aš
tuntąją klasę baigė šie moki
niai: Linas Aleknevičius, Ma
tas B!skys, Adomas Craig, Li
vija Cygaitė, Adriana Gibavi
čiūtė, Linas Kairys, Lukas Ka
peniak, Diana Norkutė, My
kolas Punkris, Paulius Putri
mas ir Tauras Zenkevičius. 
Mokyklą baigė šie dvyliktokai: 
Rasa Aleknevičiūtė, Viltė 
Grigutytė, Diana Pečiulytė, 
Alma Ramanauskaitė, Indrė 
Ramanauskaitė, Arnoldas Va
luntonis ir Daina Vilkelytė. 

Graži išleistuvių šventė 
prasidėjo Mišiomis Prisikėli
mo parapijoje, kur abiturien
tai buvo palaiminti Lietuvos 
Vyskupų konferencijos dele
gato užsienio lietuvių kata
likų sielovadai prelato Ed
mundo Putrimo. Mišias au
kojo ir Anapilio Lietuvos kan
kinių šventovės klebonas kun. 
Vytautas Staškevičius ir mo
kykloje tikybą dėstęs kun. Jo
nas Šileika, OFM. Prisikėlimo 
parapijos salėje šventė buvo 
tęsiama Kanados ir Lietuvos 
himnais, visą vakarą aidėjo 
plojimai, muzika, dainos. 
Sventė, kuri dar labiau suarti
na lietuvį su lietuviu. Joje da
lyvavo Kanados lietuvių fon
do pirmininkas Kazimieras 
Deksnys su žmona, KLB Švie
timo komisijos pirmininkė 
Virginija Zubrickienė, KLB 
Toronto apylinkės pirmininkė 
Danutė Mašanauskaitė, To
ronto CDSB atstovė Danguo
lė Kairienė, Išganytojo para
pijos klebonas kun. Algiman
tas Žilinskas su žmona, Prisi
kėlimo parapijos klebonas 
kun. Juozapas Žukauskas, 
OFM, ir kun. Jonas Šileika, 
OFM, Lietuvos kankinių pa
rapijos klebonas kun. Vytas 
Staškevičius, Tautos fondo 
pirmininkas Bronius Saplys, 
"Paramos" ir Prisikėlimo kre
dito kooperatyvų atstovai ir 
kiti svečiai, tarp kurių buvo ir 
abiturientus įvairiose klasėse 
mokę mokytojai. 

- Kaip visa gamta, pasi
puošusi gražiausiais žiedais, 

išleistuvės 

Aukštesniųjų lituanistinių kursų abiturientai, iš k. Daina 
Vilkelytė, Indrė Ramanauskaitė, Diana Pečiulytė, Arnoldas 
Valuntonis, Viltė Grigutytė, Rasa Aleknevičiūtė, Alma Rama
nauskaitė 

Šiais metais aštuntają klasę baigė, l eil. iš k.: Livija Čygaitė, 
Adriana Gibavičiūtė, Daina Norkutė; 11 eil. Linas Aleknevi
čius, Tauras Zenkevičius, Matas Biskys; 111 eil. Paulius Putri
mas, Adomas Craig, Linas Kairys, Lukas Kapeniak, Mykolas 
Punkris 

džiaugiasi pavasariu, taip ir aš 
kartu su visais mokytojais 
džiaugiuosi savo mokiniais, 
sėkmingai baigusiais mokyklą 
- sveikinimą pradėjo mokyk
los vedėja Aldona Aušrotaitė
Šimonėlienė, padėkodama vi
siems susirinkusiesiems, vi
siems dirbantiesiems mokyk
loje ar už jos ribų, tačiau tam 
pačiam tikslui - mokyklos la
bui. Po maldos ir klebono 
kun. A. Žilinsko palaiminimo, 
po vakarienės, šiemet vėl pui
kiai paruoštos šeimininkių G. 
Kobelskienės ir B. Stanulie
nės, po abiturientus mokiusių 
mokytojų kalbų, sveikinimų ir 
linkėjimų scenoje plojimais ir 
linkėjimais buvo pasveikinti ir 
apdovanoti abiturientai. 

Esame įpratę sakyti "ban
kelis", kai kalbam apie lietu-

vių kredito kooperatyvus. Jei
gu "Paramos" "bankelis" kiek
vienam aštuntokui dovanoja 
po 100 dol., akademinį kalku
liatorių, 1000 dol. pažymėji
mą, garantuojantį tokią pat 
nuolaidą, jeigu dėl paskolos 
namui užaugęs dabartinis mo
kinys kreipsis būtent į tą "ban
kelį", jeigu kiekvienam dvylik
tokui dovanoja 200 dol., jeigu 
"Prisikėlimo" "bankelis" aštun
tokams padalina po 25 dol., o 
dvyliktokams - po 50 dol. - tai 
kokie jie "bankeliai"? Tai tikri 
lietuvių bankai, labai dosniai 
apdovanojantys mūsų vaikus 
ir tam tikra prasme paskati
nantys juos neatitrūkti nuo 
bendruomenės gyvenimo ir 
tada, kai mokykla jau baigta. 

Nukelta į 15-tą psl. 

Meninę programą su savo suneštais instrumentais atlieka aštuntokai, vadovaujami Danutės 
Biskienės (pirma iš dešinės) 
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A t A 
UUDUI OLEKAI 

mirus, 
nuoširdžiai užjaučiame jo žmoną SALOMĖJĄ, dukrą 
IRENĄ READ, sūnų ROMĄ su šeimomis ir visus 

artimuosius -
Slyžių šeima 

PUSBROLIUI 

a.a. LIUDUI OLEKAI 
iškeliavus am.žinybėn, 

su prisikėlimo viltimi užjaučiame žmoną SALOMĖJĄ, 

dukrą IRENĄ su vyru JOHN, sūnų ROMĄ su žmona 

JAQUELINE, bei vaikaičius CRYSTAL, ANDY, 

DEAN, EL.AINE ir MAXINE -

Genovaitė ir ~utas Kulikauskai 

Jeodoras ir Ri.tonė Rudaičiai 
Raminta ir Algirdas Marchertai 

A t A 

ALGIRDUI CIPLUAUSKUI 
mirus, 

giliai užjaučiame jo žmoną STEFĄ, sūnus LINĄ ir 

Ril\ilĄbeivisusgimines-

Gražina ir Liudas Matuka~ 
Živilė ir Barry Stanton, 

Rūta ir Arūnas Šlekiai bei jų Jeimos 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠI ES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

Q pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON MBZ 2X3 

'<ES 1'1\ t ~l ~\S 
ART STUDtO 

PAMINKLAI 
• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 
konsultacijos 

• skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas (905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmall.com 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalos, atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškoj imas 
• imigracija į Kanadą 
• testamentų sudarymas 
• palikimų tvarkymas 
• nekilnojamo turto pirkimas/pardavimas 
• konsultacijos Lietuvos respublikos teisės klausimais 

295 Th e West Malt, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 fi'ax -H6 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. pašia.~: lawyers@pace!;1wfirm.com 

Labdaros slaugos namams lėšq. rinkimo eityniq dalyviai: l eil. iš k. Danius Lelis, Beau, Janina 
li"ojanowski, Lydia 'li'ojaoowski, Jaoet Kriščiūnas, Anne Grimo, Rita Byra, Gajutė Budra; 11 
eil. - Lina Paulionytė, Rasa Šiaučiūnaitė, Edis Peliulis, Dalia Vaškevičiūtė, Elena Lelienė, 
Valentina Baliūnienė, Rūta Vaimlaitė, Eric Barela, Aila Ritola, Jeffrey Lam, Vilija Bakais, 
Ramūnė Jonaitienė, Jurgis Valaitis, Viktorija Valaitytė, Aleksandra Valaitytė Ntr. D. Lelio 

l LABDAROS l 
f ONDO 21NIOS 

• Labdaros fondo valdyba 
sveikina visus, kurie dalyvavo 
"Thronto Challenge" ir surin
ko daugiau negu $7,000 aukų 
Slaugos namams. Ypatinga 
padėka Elenai Lelienei, kuri 

įdėjo daug darbo beruošiant 
šias eitynes. Kviečiame aplan
kyti www.labdara.ca ir pama
tyti dalyvių nuotraukas. 

• Lėšų telkimo komitetas 
savo posėdyje birželio 14 d. 
aptarė "Auksinio pokylio" 
ruošą. Renginys įvyks 2012 m. 
birželio 2 d. Kviečiame visus 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
a(frliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,,. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

(nuo 1919 metų) 
• Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
• Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
• Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
• Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 
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RC>V"A..L LEPA..<3E 
1111111111111111111111111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. ( 416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

pasižymėti šią datą, ruoštis 
dalyvauti ir paremti šio komi
teto pastangas. Kitas posėdis 
bus liepos 12 d. 

• Labdaros fondo valdy
bos posėdis įvyko birželio 21 
d. Slaugos namų vedėjas (me
nedžeris) Robert Berg ir ad
ministratorius Eric Harela pa
teikė pranešimus raštu ir dis
kusijų metu atsakė į valdybos 
narių klausimus.Thliau vyks 
unijos derybos, ir dar vis lau
kiama pažadėtos finansinės 
paramos iš Sveikatos minis
terijos. 

• Sveikiname naujus Lab
daros fondo narius: .Algi Pace
vicių (Pace ), Leną Palumbo, 
Aleksą Pace, Janiną Pace
Commisso ir Stasį Pace. 

• Į Slaugos namų sąskaitą 
perkelta $61,000 aukų - nu
pirkti 2 elektrinėm lovom bei 
įvairiems prietaisams, pa
dengti kylančioms maisto iš
laidoms, pertvarkyti "wire
less" internetinei sistemai ir 
išlaikyti kokybei įvairių prog
ramų mūsų gyventojams. Val
dyba dėkoja visiems aukoto
j ams, kurie padeda išlaikyti 
aukštą priežiūros lygį mūsų 
Slaugos namų gyventojams. 
Skatinam neužmiršti ir toliau 
juos paremti prisimenant Slau
gos namus savo palikimuose. 

• Valdyba toliau nagrinė.
ja naujus Labdaros fondo įsta
tus. Dėkojame Tudui Gurevi
čiui, kuris išsamiai nagrinėja 
pasikeitimus valdžios "Corpo
rations Act" reikalavimuose. 

• Kitas Labdaros fondo 
valdybos posėdis bus liepos 19 
d., 7 v.v. Slaugos namuose. GP 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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Maironio mokyklos abiturientų išleistuvės 

Linksm.11 ir nuotaikingą programą aOieka dvyliktokai (kairėje), vad. kom.p. V. Ramanauskas; dešinėje iš k.: Ramunė Stravinskienė, Birutė Degutienė, vedėja 
Aldona Simonėlienė ir Dalia Ažubalienė 

Atkelta iš 13-to psl. 

Kaip kasmet, dosnusis Kanados lietuvių fondas 
paskyrė 50-ies dol. premijas geriausiems aštunto
kams: Linui Kairiui, Linui Aleknevičiui, Livijai Čy
gaitei, Tuurui Zenkevičiui, Matui Biskiui bei Ado
mui Craig, o visiems dvyliktokams - po 100 dol. pre
miją. 

Maironio mokykla taip pat skiria dovanas, vadi
namas premijomis, geriausiems savo mokiniams. 
Jomis buvo apdovanoti aštuntokai: Linas Aleknevi
čius, Linas Kairys ir Livija Čygaitė. Specialia mo
kyklos dovana už geras lietuvių kalbos žinias buvo 
apdovanotas aštuntosios klasės mokinys Lukas Ka
peniak. Mokykla taip pat apdovanojo tokiomis pat 
dovanomis dvyliktokus Vtltę Grigutytę, Dainą Vil
kelytę ir Rasą Aleknevičiūtę. 

Linksmos kaip niekada buvo abiturientų prog
ramos. Šiais metais aštuntokai, padedant vieno mo
kinio mamai Danutei Biskienei, sunešė savo muzi
kos instrumentus ir beveik be repeticijų užgrojo 
kaip orkestras! Beveik be repeticijų todėl, kad visas 
pavasaris lietuvių bendruomenėje buvo pilnas viso
kiausių didelių rengini~. Vieną savaitgalį šokių 
šventė Cikagoje, kitą- SALFASS varžybos, vieną 
Velykos, o kitą karalienės Viktorijos diena. Tučiau 
ir grojo, ir dainavo, ir poezijos posmus deklamavo 
aštuntokai puikiai, paruošę programą 1U tokia 
graži, Lietuva. Dvyliktokų labai linksma ir, sakyčiau, 
profesionali programa, paruošta padedant kom
pozitoriui Valdui Ramanauskui. Kaip gi gali būti 
kitaip? Visos vyresniosios abiturientės - daininin
kės, dainuojančios "Ointarėlių" arba "Angeliukų" 
choruose, o ir vienintelis abiturientas - buvęs cho-

ristas. Tiesiog šių metų abiturientai - apdovanoti 
muzilciniais talentais, todėl dainavo ne tik jie, bet ir 
visa salė. 

Dovanos išdalintos, diplomai įteikti, programos 
parodytos, pyragai suvalgyti, mokyklos tėvų komi
teto ir abiturientų tėvelių prieš šventę sustatyti ir iš
puošti stalai vėl nuridenti i sandėliuką laukti kitos 
progos„. 

Kaip būtų gerai, kad tokie energingi būtų visi 
šeštadieniai, ir visa energija būtų sudėta į lietuviš
kus mokslus - tik tas pora valandų„. Ir didžiulė pa
garba tėveliams, kurie po pamokų pasiimdami savo 
vaiką, i jį kreipiasi lietuviškai, kurie primena jam, 
kad reik.ia perskaityti, parašyti, pasiruošti šeštadie
nio pamokoms. Tik taip išbūsime lietuviais ilgiau. 
Ir dar daug tokių gražių išleistuvių švęsime, kaip šį 
birželį. (Ntrs. D.ll. Puteriq) 

ATLIEKAME visus vidaus h' išorės remonto darbus. Daiome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell). 

IŠNUOMOJAMAS vasarnamis Vasagoje, 49-je šiaurinėje gatvėje 
nuo liepos 25 d. iki rugpjūčio 28 d. 4-ri miegamieji, šaldymo 
sistema. Trys min. iki ežero. Dėl platesnės informacijos skam
binti tel. 905-848-9628 arba 416-560-0122 

KEUONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems Į ulsieoĮ ir at
~kstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rnsinui tel 416 588-
2808 x 26 dienos metu. 

SVEIKI DANTYS - GRAŽI ŠYPSENA 

DR. LISA LINDSTROM 
DENTISTRY ON THE AVENUE 

315 Avenue Road, Floor 1, Suite 2 
(Between St. Clair & Dupont) 

Toronto M4V 2H2 (Free Parking) 

416.926.0123 
www.drlisalindstrom.com 

Free Tooth Whitening 
(wrth exam. x-rays & cleaning) 

17 years of experience in a full range of dentistry 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

Kas yra eLIBRARY.LT! 
Septintus metus veikianti mokslinė elektroninė bibliote

ka eLIBRARY.LT (Jvww.elibraty.lt) praneša, jog ekonomi
nių rinkų atsigavimas ypač pastebimas internete. Pasaulio 
ekonominei krizei prasidėjus, mokslinė elektroninė biblioteka 
eLIBRARY LT, kurią sudaro lietuviškų išteklių bazė, moksli
niai ir žiniasklaidos leidiniai bei nuorodų galerijos, jautė 
ypatingą susidomėjimą jos turimais ištekliais. 

Šiuo metu mokslinėje elektroninėje bibliotekoje eLIB
RARY .LT yra per 95,000 skirtingo formato ir dydžio failų 
įvairiomis pasaulio kalbomis. Jų apimtis siekia daugiau kaip 
190 GB. Biblioteka turi daugiau kaip 33,000 nuolatinių skai
tytojų, jie čia lankėsi per 740,000 kartų. Skaitytojai prie bib
liotekos jungiasi ištisą parą iš įvairių šalių, esančių visuose 
pasaulio žemynuose ir laiko juostose. Gausiausiai lankytojų 
sulaukiama iš Europos, Azijos ir Centrinės Rusijos dalies, 
mažiau iš Šiaurės ir Pietų Amerikos. 

Reguliariai skaitytojai lankosi iš Tulimųjų Rytų ir Pietų 
Azijos šalių. Pagausėjo lankytojų iš Kubos, Dominikos res
publikos, Šiaurės Afrikos ir Vakarų Europos šalių. 

Biblioteka nuolat pildoma įvairiais leidiniais, garso ir 
vaizdo įrašais. Šiuo metu mokslinė elektroninė biblioteka 
eUBRARY.LT turi sukaupusi unikalią pasaulio tautų išmin
ties biblioteką, istorinių knygų, unikalių audio ir garso įrašų, 
kitų elektroninių išteklių. Algirdas Aušra, direktorius (VšĮ 
"Baltijos visuomeninis informacinių technologijų ir švietimo 
centras") dėkoja visiems bibliotekos rėmėjams. 

El.paštasinfo@elibracy.lt,www.ehbracy.lt. Inf. 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

l Rcsurrccl imi Rd. Toro1110 ON, M9A SG l 
Tcl. 416-889-5531 

Fondas 
Foundation 

"~•w.klfomla~.org 
klronda,0 on.aihn.com 

Per 49 metus JL7s1Į sutelktas 5.09 min. e/oi. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 min. e/oi. pelno skirstymui 

lietuvybei iš/ai/...yti Kanadoje, lwma11ita1inei pagalbai 
Lietuvoje bei stipendijoms lietuvilĮ studentams. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. Iki 4 v.p.p. 
!našams Išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 

ATEITININKŲ ŽINIOS 

Šiaurės Amerikos ateiti
ninkų savaitgalis Dainavoje 
(2011 m. rugsėjo 2 d. - rug5ėjo 
5 d.). Vasaros metu visi būsi
me užsiėmę stovyklomis bei 
atostogomis. Vasaros pabai
goje visi kviečiami dalyvauti 
Siaurės Amerikos ateitininkų 
valdybos organizuojamose 
Studijų dienose Dainavoje. 
Registracija jau prasidėjo. 
Žiūrėkite: http://ateitis.org/ 
?p=2739. Inf. 

l TRUMPAI l 
Naoj'Ų lengvqj'Ų automo

biliq rinka Lietuvoje per me
tus išaugo 2.2 karto. Šių metų 
sausio-balandžio mėnesiais 
užregistruoti 4538 nauji leng
vieji automobiliai, t.y. 2.2 kar
to daugiau nei tais pačiais mė
nesiais praėjusiais metais. 
Anot "Auto"JYrimų", naujų 
automobilių rinkos augimą 
labiausiai nulėmė suaktyvė
jusi paklausa bei itin maža pa
lyginamoji bazė (2010-ųjų ba
landį buvo užregistruoti tik 
638 nauji automobiliai). Pa
minėtina, jog asmeninės pa
skirties naujų lengvųjų auto
mobilių šiemet balandį užre
gistruota 1164, o komercinės 
- 163 automobiliai, arba ati
tinlcamai 2 kartus ir 2.9 karto 
daugiau nei praėjusiais metais 
tuo pačiu metu. 

Aloyzo J ančoro dokumen
tinis filmas apie dirigentą 
Saulių Sondeckį "Mocarto 
obuoliai" skubančiame gyve
nime atrodo kaip dykumos 
oazė, kur skatinama susi
kaupti, siekti kiek.vienos aki
mirkos tobulumo. Daug gro
jama, muzika išlieka. Inf. 
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u TORONT@rur 
Anapilio žinios 
• Birželio 25, šeštadienį, 

Delbi Šv. Kazimiero šventovėje 
pakrikštytas Egidijaus ir Sibilės 
(Tiškevičiūtės) Mickevičių sū
nus Lukas. Sveikiname naująjį 
krikščionį, jo tėvelius, senelius 
ir visą jų giminę. 

• Praeitą savaitę palaido
tas a.a. Liudas Oleka, 91 m. 
amžiaus, tėvelis mūsų parapi
jiečio Romo Olekos. Reiškiame 
nuoširdžią užuojautą jam su 
šeima ir visiems jo giminėms. 

• Per Kanadą keliaujantis 
iš Vilniaus Gailestingojo Jėzaus 
paveikslas atkeliaus į Wasaga 
Beach Gerojo Ganytojo misiją 
liepos 3, sekmadienį, ir ten 
išbus iki liepos 10, sekmadie
nio. Ta proga nuo pirmadienio 
iki penktadienio ten bus auko
jamos Mišios kas rytą 8.30 val. 
ir kalbama Dievo Gailestingu
mo litanija. 

• Birželio 29, trečiadienį, 
Šv. Petro ir Pauliaus šventėje, 
pop. Benediktas XVI švęs savo 
60 m. kunigystės sukaktį. Tai 
ypatinga proga dar daugiau pa
simelsti už dabartinį šv. Tėvą ir 
prašyti jam dvasinės stiprybės 
bei sveikatos Šv. Petro įpėdinio 
pareigose. Toronto arkivysku
pija ruošia tai sukakčiai atitin
kamas VISUOTINES MAL
DAS, kurios bus skaitomos atei
nantį sekmadienį visose Toron
to arkivyskupijos šventovėse. 

• Primename į šventovę 
Mišioms atėjusiems sunkiai 
vaikščiojantiems ir juos atvedu
siems palydovams, kad jie visi 
gali pasinaudoti šventovėje jau 
seniai tam paskirtu ir pažymėtu 
pirmuoju klauptasuoliu prie 
šoninio Aušros Vartų Marijos 
altoriaus. Visiems ten esan
tiems Švč. Sakramentas yra at
nešamas į vietą. 

• Liepos 1 yra pirmasis mė
nesio penktadienis. Tą dieną 
Lietuvos kankinių šventovėje 
Mišio~ bus ir 3 v.p.p., o po Mi
šių - S~entoji Valanda prie iš
statyto Svenčiausiojo. 

• Mišios liepos 3, sekmad.: 
10 v.r. už a.a. Apolinarą Got
ceitą; Vasagos Gerojo Ganytojo 
šventovėje, liepos 3, sekmad., 
10 v.r. už a.a. Magelioną, Zig
mą ir Raimundą Laurinavičius; 
Delbi Šv. Kazimiero šventovė
je, liepos 2, šeštad., 3 v.p.p. už 
a.a. Petrą Lapienį. 

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
$40 aukojo S. Kupczyk. 

Kviečiame Toronto lietu
vių bendruomenę prisijungti 
prie viso pasaulio lietuvių kar
tu giedoti Tautinę giesmę š.m. 
liepos 6-ąją - Mindaugo karū
navimo dieną. Toronto lietu
viai kviečiami susirinkti Prisi
kėlimo parapijos - "Labda
ros" kiemelyje 2011 m. liepos 
6, trečiadienį, 2 v.p.p. 

KLB Toronto apyl. valdyba 

PAŠTO STREIKAS jau yra 
pasibaigęs, ir Tėviškės žibu
riai prenumeratoriams iš
siuntinėti normalia tvarka. 
Tačiau dėl didesnės apkro
vos pašte laikraščio prista
tymas gali vėluotis. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Mūsų šventovės presbite
rija pasipuošė nauja Prisikėlu
sio Kristaus skulptūra. Jos pla
navimo ir kūrimo darbus vykdė 
buvęs klebonas kun. Augusti
nas Simanavičius, OFM, ir vie
.guolyno vyresnysis kun. Jonas 
Sileika, OFM, kartu su skulpto
riumi Kęstučiu Kesminu. Kūri
mo ir projektavimo darbai vyko 
net keletą metų, išbandant įvai
rius projektus ir idėjas. Kry
žiaus pagrindu buvo nuspręsta 
naudoti pranciškonišką kryžių 
- "Tau". Šis kryžius paremtas 
pranašo Danieliaus pranašyste, 
kurioj e sakoma, kad laikų pa
baigoj e, Viešpaties Angelas 
šiuo ženklu paženklins kaktas 
tų tikinčiųjų, kurie eis į išgany
mą. Be to, tikima, kad būtent 
ant tokios formos kryžiaus buvo 
nukryžiuotas Kristus ir tik vė
lesnė tradicija pridėjo viršutinį 
skersinį. Šv. Pranciškus buvo 
pamėgęs šį kryžių ir visur nau
dojo kaip savo parašą. Pranciš
konai šį kryžių naudoja ir šian
dien. Siekiant išlaikyti šven
tovės moderniškumą ir elegan
tiškumą, daromas kryžius įgavo 
lengvas ir šiek tiek ištęstas for
mas. Renkant veidą skulptūrai, 
buvo nuspręsta pasinaudoti 
Torino drobulės atvaizdu. 

Tai drobulė, kurioje, kaip 
tikima, po mirties buvo suvy
niotas Kristus, prieš paguldant 
į kapą. Drobulėje stebuklingu 
būdu atsispaudė Kristaus at
vaizdas. Mokslininkai iki šios 
dienos negali paaiškinti kokiu 
būdu tai įvyko, bet pripažįsta
ma, kad drobulė tikrai 2000 m. 
senumo ir kraujo DNR nurodo 
į to meto Palestinos gyventojus. 
Drobulė keliavo iš rankų į ran
kas, buvo papuolusi į gaisrą ir 
šiuo metu yra saugoma Torino 
(Italija) katedroje. Galiausiai 
buvo nuspręsta Kristaus rankas 
ir kojas paženklinti švytinčiomis 
stigmų žaizdomis, nes Šv. Raš
tas kalba, kad net po Prisikėli
mo tos žaizdos neišnyko, bet li
ko regimos ir nuolat primena, 
ką Kristui teko dėl mūsų išken
tėti. Per skulptūros centrą eina 
švytinti Kristaus Kraujo vers
mė, ištryškusi iš pervertos J ė
za us širdies. Joje matomi ir 
melsvi lašai, nes Sv. Rašte skai
tome, kad iš Jo pervertos širdies 
ištryško Kraujas ir Vanduo, 
duodantis pradžią visiems sak
ramentams. Tą pačią trykštan
čią Kraujo ir šviesos versmę re
gime Dievo Gailestingumo pa-

Giedokime himną 
Nuoširdžiai kviečiame pri

sijungti prie jau trečius metus 
vykdomos veiklos, skirtos pami
nėti vieną iškiliausių mūsų isto
rijos datų Liepos 6-ąją - Vals
tybės (Lietuvos karaliaus Min
daugo vainikavimo) dieną. Mi
nint Lietuvos vardo tūkstant
metį, 2009 m. liepos 6 d. pirmą 
kartą mūsų istorijoje visame 
pasaulyje vienu metu giedojo
me savo šalies himną. Šiemet 
vėl visi kartu tęskime tradiciją 
ir 9 v.v. Lietuvos laiku giedoki
me Tuutišką giesmę. 

Bertas Venckaitis, 
URM Užsienio lietuvių 

departamentas 

VASAGOJE 6-me rajone išnuomojamos 2 kabinos savaitėmis. Šil
tas ir šaltas vanduo, dušas, naujas šaldytuvas, "barbeque", auto
mobiliui vieta, iki paplūdimio tik 5 min. Skambinti 705 737-9101. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Pamaldų liepos 3 d. ne
bus. 

• Pamaldos liepos 1 O d. su 
Šv. Komunija ir liepos 17 d. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį LN 

pietūs vyks bare "Lokys", kvie
čiame apsilankyti. Gauta nauja 
siunta 6 rūšių šviežio lietuviško 
alaus, mėgėjus kviečiame para
gauti. 

veiksle. Esame dėkingi rėmė
jams, kurių dosni auka padėjo 
įgyvendinti šiuos darbus: Ado
mui ir Kristinai Biretoms, Pra
nui Žibūnui, a.a. Vytauto Šlap
kausko našlei, a.a. kun. Kęstu
čiui Butkui, OFM, surinkusiam 
didelę sumą presbiterijos su
tvarkymui. Dėkojame ir visiems 
smulkesniems aukotojams už 
paramą tvarkant presbiteriją. 

• Liepos mėnesį mūsų pa
rapijoje darbuosis kun. Jurda
nas Statkus, OFM. Jis gimė Lie
tuvoje 1970 m. Pranciškonas 
nuo 1~95 gi. Mokslus ėjo Kau
IJO ir Sv. Zemės seminarijose. 
Siuo metu darbuojasi Lietuvo
je, Kryžių Kalno vienuolyne. 
Vasaros metu jis sutiko pagel
bėti, kol parapijos klebonas 
kun. Juozapas M. Žukauskas, 
OFM, darbuosis "Kretingos" 
stovyklavietėje Vasagoje. 

• Praėjusią savaitę mūsų 
parapijoje buvo pakrikštyta 
Ieva Vasara Kartavičiūtė - Tado 
ir Nidos Kartavičių dukra. Svei
kiname naują krikščionę, įsijun
gusią į mūsų parapijos šeimą. 

• Reiškiame užuojautą ar
timiesiems, išlydėjus į amžiny
bę: a.a. Liudą Oleką - 91 m. 
amžiaus. Paliko žmoną Salomė
ją, vaikus Ireną ir Ronaldą; 
a.a. Algirdą Ciplijauską- 90 m. 
amžiaus. Paliko žmoną Stefą, 
sūnus Liną ir Rimą; a.a. Algį 
Krašauską - 62 m. amžiaus. Pa
liko mamą Gražiną, vaikus Pau
lių, Vytautą ir Laimą, seserį 
Giedrę. 

• Mišios sekmadienį, lie
pos 3: 8 v.r. už a.a. Julių Bara
kauską; 9 v.r. už a.a. Sophią 
Dziengo; 11 v.r. už a.a. Andrių 
ir Stasę Petkevičius, už a.a. Al
fonsą Liškauską, už a.a. dr. 
Paulių Vytę. 

REIKALINGA auklė dviem vai
kam (l ir 4 metų) nuo rugsėjo. 
Darbas visą dieną nuo pirma
dienio iki penktadienio. Centri
niame Etobicoke (Martin Gro
ve & Eglinton). Galima gyventi 
kartu ar atskirai. Skambinkite 
Gabrielei tel. 647-998-6405. 

IŠNUOMOJAMAS 3 miega
mųjų, 2 aukštų "luxury town 
house", 1700 kv. pėdų, Ship
yards, Collingwoode, prie eže
ro, miesto centre. Dėl kainos 
skambinti 416-239-4445. 

CO STRUCTION LTD. 

REMONTAI 
vidaus ir išorės; W metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiška.s darbo atllikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti' 

ALVYDUI GRHiUČIUI 
cell: (41 16) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 

~ MONTREAisms 
Aušros Vartų parapija 

Aušros Vartų parapijos choras užbaigė giedojimo sezoną 
jaukiomis vaišėmis parapijos salėje. 

Garbės konsulas Montrealyje Arūnas Staškevičius atsto
vavo Lietuvai daugelyje renginių: birželio 8 d. dalyvavo kon
sulinio korpuso vakarienėje. Birželio 14 d. Montrealio meras 
Gerald Tremblay pakvietė konsulus į metinį priėmimą, miesto 
rotušėje ir į Kvebeko Fete Nationale-Jonines - birželio 24 d. 
Birželio 20 d. Concordia universitetas pakvietė į naujo kancle
rio įvesdinimo ceremoniją. Birželio 12 d. su žmona Silvija daly
vavo Lenkijos ir Vengrijos konsulų organizuotame Šopeno ir 
Liszto koncerte ir Kinijos generalinio konsulato atidaryme 
birželio 22 d. Jis ketina dalyvauti JAV Nepriklausomybės 
dienos minėjime birželio 29 d. 

L.K. Mindaugo-Neringos šaulių kuopos tradicinė metinė 
gegužinė bus sekmadienį, liepos 10, 12 val. Rigaud, QC. DS 

Šv. Kazimiero 
parapija 

Sekmadienį, birželio 26, 
kun. Yvon Archambault au
kojo Mišias. Kleb. kun. Pau
lius Mališka sugrįžta iš Brazi
lijos šią savaitę. Dėkojame 
kun. Archambault už patar
navimą. 

Šv. Onos draugijos 100 
metų sukaktis ir pietūs mūsų 
šventovėje sekmadienį, liepos 
24. Dalyvaukime visi. Prašome 
pranešti draugijos komitetui, 
kas žada prisijungti prie šios 
šventės. VL 

Montrealio Šv. Kazimiero pa
rapijos choro vadovas muz. 
Aleksandras Stankevičius 

Ntr. V. Lietuminkaitės 

ADANlONllS CAST LLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SH · RBROOKE ST: ., SUITE 555, M ONTREAL QUE. H2L 1 L3 
TEl: 51 4-286-1985 PV<: 5 14-2.86-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve, Montreal Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766·5827 FAX: (514) 766·1349 

DĖMESIO 
TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ PRENUMERATORIAMS! 

Tėviškės žiburių leidėjai dėl augančių leidybos išlaidų nutarė 
nuo šių metų liepos l d. pakelti laikraščio prenumeratą $10. 
Paprastu paštu prenumerata bus $80, I klasės paštu: $130; rėmėjo 
(paprastu paštu): $100, rėmėjo l klasės paštu: $150; paprastu 
paštu į užjūrius: $100, oro paštu į užjūrius: $180; JAV skaityto
jams prenumerata (JAV dol.) - $100 paprastu paštu, rėmėjo: $120; 
l klasės paštu: $160. Thip pat perkant atskirą numerį laikraščio 
kaina bus $2. Leidėjai dėkoja prenumeratoriams už supratimą ir 
paramą. Remkime savo laikraštį! 

Minint 100-ąsias Mikalojaus 
Konstantino Čiurlionio mirties metines, 

Lietuvos ambasada Kanadoje, kartu su Kanados lietuvių bend
ruomene kviečia apsilankyti M.K. Čiurlionio tapybos darbų 
reprodukcijų parodoje Anapilio sodyboje. 

Atidarymas penktadienį, liepos 8, 12.15-2.15 v.p.p., 
Kanados lietuvių muziejuje-archyve. 

Atidarymo programoje: Lietuvos ambasadorės Kanadoje G. Da
mušytės ir Kanados atstovų pasisakymai, valstybės apdovano
jimo įteikimas buv. parlamentarei Sarmitei Bultei, priėmimas. 
Parodos rengėjai - Lietuvos respublikos Užsienio reikalų mi
nisterija, Valstybinis M.K. Čiurlionio dailės muziejus. Prašoma 
dalyvavimą atidaryme patvirtinti iki liepos 4 paliekant žinutę 
tel. 613 567-5458 ext. 28, arba el.paštu rsvp@lithuanianem
bassy.ca. 

PARODA TAIP PAT VEIKS: 
sekmadienį, liepos 10, 17 ir 24 d.d. nuo 10 v.r. iki 2 v.p.p.; 

trečiadienį, liepos 13 ir 20 d.d. nuo 3 v. p.p. iki 7 v.v. 

LR amb./KLB inf. 




